
  

eská zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra práva 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Vymáhání pohledávek v nebankovní instituci a vliv na 
finan�ní situaci spole�nosti 

 

 

Milan Totka  

 

 

 

 

 

 

© 2024 ZU v Praze



  



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Bc. Milan Totka

Podnikání a administra琀椀va

Název práce

Vymáhání pohledávek v nebankovní ins琀椀tuci a vliv na 昀椀nanční situaci společnos琀椀

Název anglicky

Debt recovery in a non‐banking ins琀椀tu琀椀on and the impact on the company’s 昀椀nancial posi琀椀on

Cíle práce
Cílem diplomové práce bude popsat způsob vymáhání pohledávek v nebankovní ins琀椀tuci a zhodno琀椀t vliv
na 昀椀nanční situaci vybraného podniku a navrhnu琀 případných zlepšení do budoucna.

Metodika

V teore琀椀cké čás琀椀 bude provedeno studiumodborné literatury, která se vztahuje k dané problema琀椀ce. Touto
literaturou budou právní předpisy a další publikace v oblas琀椀 pohledávek a jejich vymáhání mimosoudní
i soudní cestou. Dalšími zdroji budou i publikace, týkající se 昀椀nanční analýzy podniku. V prak琀椀cké čás琀椀 bude
nejprve představena vybraná nebankovní ins琀椀tuce a způsob vymáhání pohledávek v ní. Následně bude
popsána 昀椀nanční analýza společnos琀椀 a vliv vymáhání pohledávek na 昀椀nanční situaci společnos琀椀. Součás琀
bude např. i porovnání s inkasními agenturami. V závěru práce budou výsledky vyhodnoceny a navržena
doporučení pro podnik.

O昀椀ciální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha ‐ Suchdol



Doporučený rozsah práce
60 – 80 stran

Klíčová slova
nebankovní ins琀椀tuce, pohledávky, vymáhání, občanský zákoník, insolvence, exekuce, 昀椀nanční analýza, roz‐
vaha

Doporučené zdroje informací
ČESKO, ; ELIÁŠ, Karel; SVATOŠ, Marek. Občanský zákoník : změny občanského zákoníku od 1.7.2021 :

rejstřík : redakční uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978‐80‐7488‐471‐9.
ČIŽINSKÁ, Romana. Základy 昀椀nančního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN

978‐80‐271‐0194‐8.
Insolvence ; Exekuční řád ; Veřejné dražby [ÚZ 2019 č. 1322]. Ostrava: Sagit, 2019. ISBN

978‐80‐7488‐356‐9.
PILÁTOVÁ, Jana; RICHTER, Jaroslav. Pohledávky a jejich řešení v podnikové praxi : prak琀椀cká řešení a vzory :

daňová a účetní problema琀椀ka : vybraná související ustanovení. Olomouc: ANAG, 2009. ISBN
978‐80‐7263‐534‐4.

RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza : metody, ukazatele, využi琀 v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. ISBN
978‐80‐271‐3124‐2.

SYNEK, Miloslav.Manažerská ekonomika. Praha: Grada, 2011. ISBN 978‐80‐247‐3494‐1.
ŠVESTKA, Jiří. Občanský zákoník : komentář. Svazek V, (§ 1721 až 2520). Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN

978‐80‐7478‐369‐2.

Předběžný termín obhajoby
2022/23 LS – PEF

Vedoucí práce
JUDr. Jana Boháčková Švábová, LLM, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra práva

Elektronicky schváleno dne 2. 3. 2023

Ing. JUDr. Eva Daniela Cvik, Ph.D. et Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 6. 3. 2023

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 30. 03. 2024

O昀椀ciální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha ‐ Suchdol



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

estné prohlášení 

 

Prohlabuji, ~e svou diplomovou práci "Vymáhání pohledávek v nebankovní instituci 

a vliv na finan�ní situaci spole�nosti" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího 

diplomové práce a s pou~itím odborné literatury a dalbích informa�ních zdrojp, které jsou 

citovány v práci a uvedeny v seznamu pou~itých zdrojp na konci práce. Jako autor uvedené 

diplomové práce dále prohlabuji, ~e jsem v souvislosti s jejím vytvoZením neporubil autorská 

práva tZetích osob. 

  

 

V Praze dne 31.3.2024                    ___________________________ 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 

Rád bych touto cestou poděkoval JUDr. Janě Bohá�kové avábové, Ph.D., LL.M, 

MBA, za cenné a pZínosné rady pZi vypracování této diplomové práce a ochotu pZi 

konzultacích. Dále bych rád poděkoval oslovené nebankovní instituci a inkasním agenturám 

za poskytnutá data. 



7 

 

 

Vymáhání pohledávek v nebankovní instituci a vliv na 
finan�ní situaci spole�nosti 
 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá tématem vymáhání pohledávek v nebankovní 

instituci a vlivem na finan�ní situaci spole�nosti. Je rozdělena na dvě �ásti, a to teoretickou 

�ást a vlastní �ást. Teoretická �ást je následně rozdělena také na dvě hlavní �ásti. V první 

z nich jsou popsány pohledávky, jejich vznik, zajibtění a vymáhání. V druhé �ásti je 

pZedstavena teoretická rovina finan�ní analýzy v�etně jednotlivých druhp ukazatelp.  

 Praktická �ást je rozdělena na tZi oblasti. V první �ásti je pZedstavena spole�nost a 

popsány zppsoby vymáhání pohledávek v�etně úspěbností jednotlivých oddělení a forem 

vymáhání. V druhé �ásti je následně provedena finan�ní analýza vybrané nebankovní 

instituce. V poslední oblasti jsou následně srovnány hodnoty finan�ní analýzy s hodnotami 

konkurence.  

 

Klí�ová slova: nebankovní instituce, pohledávky, vymáhání, ob�anský zákoník, insolvence, 

exekuce, finan�ní analýza, rozvaha 



8 

 

Debt recovery in a non-banking institution and the impact 

on the company's financial position 

 

Abstract 

 

This diploma thesis deals with the topic of debt recovery in a non-banking institution 

and its impact on the financial situation of the company. It is divided into two parts, namely 

the theoretical part and the actual part. The theoretical part is then also divided into two main 

parts. In the first part, receivables, their origination, collateralisation and recovery are 

described. In the second part, the theoretical level of financial analysis is presented, 

including the different types of indicators.  

 The practical part is divided into three areas. The first part introduces the company 

and the methods of debt recovery are described, including the success rates of the various 

departments and forms recovery. In the second part, a financial analysis of a selected non-

banking institution is subsequently performed. In the last section, the values of the financial 

analysis are then compared with those of competitors. 

 

Keywords: non-banking institutions, outstanding debt, recovery, Civil Code, insolvency, 

foreclosure, financial analysis, balance sheet 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................... 11 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 12 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 12 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 13 

3.1 Pohledávky ....................................................................................................... 13 

3.1.1 Vznik pohledávek ..................................................................................... 14 

3.1.2 Zajibtění pohledávek ................................................................................. 17 

3.1.3 Zánik pohledávek ...................................................................................... 20 

3.2 Vymáhání pohledávek ...................................................................................... 22 

3.2.1 Mimosoudní vymáhání ............................................................................. 22 

3.2.2 Soudní vymáhání ...................................................................................... 25 

3.2.3 Exeku�ní vymáhání ................................................................................... 29 

3.2.4 Pohledávky v insolven�ním Zízení ............................................................ 32 

3.2.5 Pohledávky a dědické Zízení ..................................................................... 34 

3.3 Finan�ní analýza ............................................................................................... 37 

3.3.1 U~ivatelé finan�ní analýzy ........................................................................ 37 

3.3.2 Zdroje finan�ní analýzy ............................................................................ 38 

3.3.3 Analýza absolutních ukazatelp ................................................................. 40 

3.3.4 Analýza poměrových ukazatelp ................................................................ 40 

3.3.5 Analýza soustav ukazatelp ........................................................................ 44 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 50 

4.1 Charakteristika spole�nosti .............................................................................. 50 

4.2 Schvalovací proces Spole�nosti ....................................................................... 51 

4.3 Vymáhací proces Spole�nosti .......................................................................... 51 

4.3.1 Mimosoudní vymáhání ............................................................................. 52 

4.3.2 Soudní vymáhání ...................................................................................... 54 

4.4 Úspěbnost vymáhání pohledávek ve Spole�nosti ............................................. 55 

4.4.1 Precollection ............................................................................................. 55 

4.4.2 Collection .................................................................................................. 56 

4.4.3 Inkasní agentury ........................................................................................ 58 

4.4.4 Soudní vymáhání ...................................................................................... 62 

4.4.5 Exeku�ní vymáhání ................................................................................... 63 

4.4.6 Insolvence ................................................................................................. 65 

4.5 Finan�ní analýza Spole�nosti ........................................................................... 66 

4.5.1 Vertikální analýza ..................................................................................... 66 



10 

 

4.5.2 Horizontální analýza ................................................................................. 69 

4.5.3 Ukazatele rentability ................................................................................. 71 

4.5.4 Ukazatele likvidity .................................................................................... 72 

4.5.5 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 73 

4.5.6 Ukazatele zadlu~enosti .............................................................................. 74 

4.5.7 DuPontpv rozklad rentability vlastního kapitálu ...................................... 75 

4.5.8 Bilan�ní analýza ........................................................................................ 76 

4.5.9 Kralickpv Quicktest .................................................................................. 77 

4.5.10 Altmanpv model ........................................................................................ 78 

4.5.11 Model IN05 ............................................................................................... 79 

4.5.12 Tafflerpv model......................................................................................... 79 

4.6 Srovnání s konkurencí ...................................................................................... 81 

4.6.1 Ukazatele rentability ................................................................................. 81 

4.6.2 Ukazatele likvidity .................................................................................... 82 

4.6.3 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 83 

4.6.4 Ukazatele zadlu~enosti .............................................................................. 84 

4.6.5 DuPontpv rozklad rentability vlastního kapitálu ...................................... 85 

4.6.6 Bilan�ní analýza ........................................................................................ 86 

4.6.7 Kralickpv Quicktest .................................................................................. 86 

4.6.8 Altmanpv model ........................................................................................ 87 

4.6.9 Model IN05 ............................................................................................... 88 

4.6.10 Tafflerpv model......................................................................................... 89 

5 Závěr .......................................................................................................................... 91 

6 Seznam použitých zdrojů ......................................................................................... 93 

6.1 Odborné publikace ........................................................................................... 93 

6.2 Právní pZedpisy ................................................................................................. 94 

6.3 Elektronické zdroje........................................................................................... 94 

6.4 Interní data ........................................................................................................ 95 

7 Seznam obrázků, tabulek a grafů ........................................................................... 96 

7.1 Seznam obrázkp ............................................................................................... 96 

7.2 Seznam tabulek................................................................................................. 96 

7.3 Seznam grafp .................................................................................................... 97 

PZílohy ............................................................................................................................ 98 

 

 

 



11 

 

1 Úvod 

Problematikou ekonomické a finan�ní analýzy vybraného podniku se zabývá mnoho a 

mnoho diplomových prací. Vybrané podniky bývají �asto výrobní, aby bylo vyu~ito co 

nejvíce mo~ných ukazatelp a analýz. Ekonomická a finan�ní analýza bankovní �i 

nebankovní instituce ji~ tak �astá není.  

Poslední roky byly pro obyvatele eské republiky, a nejen pro ně, velmi slo~ité. Zásah 

do jejich ~ivotp a rozpo�tp byl velmi razantní. Lze uvést napZ. situaci spojenou s pandemií 

COVID-19, ale také válku na Ukrajině nebo Blízkém Východě. Tyto a dalbí opatZení 

zppsobily a dále zppsobují zvybování ~ivotních výdajp rodin. Zdra~ování potravin, 

zvybování cen energií a pohonných hmot se do rodinného rozpo�tu propisují velmi výrazně. 

asto se tak rodiny dostávají do finan�ních problémp. V pZípadě krátkodobé pomoci jsou na 

trhu napZ. tzv. nebankovní instituce. 

Nebankovní instituce jsou právnické osoby, nej�astěji spole�nosti s ru�ením omezeným 

nebo akciové spole�nosti. Zde je jeden z rozdílp oproti bankám, které musí být povinně 

akciovou spole�ností1. Tyto instituce jsou dalbím subjektem na finan�ním trhu. Jsou ur�eny 

nej�astěji pro fyzické osoby, které z jakéhokoliv dpvodu nemají mo~nost �erpat 

spotZebitelského úvěru u banky. Dále také pro osoby, kteZí potZebují pouze operativně Zebit 

zhorbenou finan�ní situaci. Cílem nebankovních spole�ností je těmto osobám poskytnout 

krátkodobě finan�ní prostZedky, nej�astěji na max. 6 měsícp. Jsou vbak i instituce, které 

poskytují i dlouhodobějbí záppj�ky. Jejich nevýhodou jsou vbak velmi vysoké poplatky za 

poskytnutí a sankce v pZípadě nesplácení. Není výjimkou, ~e bývají �asto ozna�ovány jako 

„lichváZské“.  

Jeden z hlavních úspěchp těchto spole�ností je kvalitní a efektivní vymáhání 

pohledávek. Cílem je, aby klienti hradili Zádně a v�as. Lze také konstatovat, ~e zppsob 

vymáhání pohledávek je jakési „know-how“ ka~dé této spole�nosti. A právě zppsob 

vymáhání těchto pohledávek, hospodaZení s pohledávkami klientp a následný vliv na 

finan�ní situaci nebankovních institucí bude popsán v této diplomové práci, která se zabývá 

vymáháním pohledávek ve vybrané nebankovní instituci a která hodnotí vliv na její finan�ní 

situaci. Sou�ástí je i základní finan�ní analýza spole�nosti, která je vbak s ohledem na 

pZedmět podnikání velmi zkreslená oproti napZ. výrobním podnikpm.  

 

 
1 odst. 1 § 1 Zákona o bankách 



12 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce bude popsat zppsob vymáhání pohledávek v nebankovní 

instituci a zhodnotit vliv na finan�ní situaci vybraného podniku a navrhnutí pZípadných 

zlepbení do budoucna. 

2.2 Metodika 

Tato diplomová práce se skládá ze dvou �ástí, teoretické �ásti a praktické �ásti. 

Teoretická �ást byla provedena nastudováním a syntézou odborné literatury, která se 

vztahuje k dané problematice. Touto literaturou byly právní pZedpisy a dalbí publikace 

z oblasti pohledávek a jejich vymáhání mimosoudní i soudní cestou. Dalbími zdroji byly i 

publikace týkající se finan�ní analýzy podniku.  

V praktické �ásti byla nejprve pZedstavena vybraná nebankovní instituce, tamějbí 

zppsob schvalování záppj�ek a zppsob vymáhání pohledávek. Následně byla na základě 

poskytnutých dat vypo�tena úspěbnost vbech fází vymáhání, tzn. prodlou~ení záppj�ky pZed 

koncem splatnosti, klientp po splatnosti na mimosoudním oddělení instituce, ale také 

vymáhání v inkasních agenturách. Poté byla popsána úspěbnost také za soudní a exeku�ní 

fáze. Tato úspěbnost byla vypracována v prostZedí MS Excel, ve kterém byly vytvoZeny také 

grafy v praktické �ásti. Poté byla za pomocí vzorcp, uvedených v teoretické �ásti, vypo�tena 

v MS Excel finan�ní analýza instituce za roky 2018-2022. Jako vstupní data byly 

pou~ity ú�etní závěrky uveZejněné ve Sbírce listin, ve VeZejném rejstZíku. V rámci této 

finan�ní analýzy byly výsledné hodnoty okomentovány vzhledem k teoretickým 

pZedpokladpm. V dalbí �ásti praktické �ásti byla provedena zkrácená finan�ní analýza 

nejbli~bích konkurentp daného podniku. Tyto konkuren�ní spole�nosti byly vybrány dle 

po�tu poskytnutých záppj�ek a velikosti aktiv. Zkrácenou finan�ní analýzou je myblena 

analýza zpracovaná pouze za rok 2022. Na základě analýz byly zjibtěné výsledky srovnány 

s výsledky oslovené nebankovní instituce. 

V závěru byla zhodnocena celková situace instituce z pohledu úrovně vymáhání 

pohledávek a finan�ní situace. V této �ásti práce byly navr~eny pZípadné změny. Sou�ástí 

bylo i zhodnocení z hlediska konkurenceschopnosti instituce. 

 



13 

 

3 Teoretická východiska 

3.1 Pohledávky 

Pojem „pohledávky“ lze vylo~it rpznými zppsoby. Definice pojmu pohledávka je 

rozdílná v ú�etní rovině a v rovině právní. Základní dva pohledy na oblast pohledávek, které 

budou obsa~eny v této diplomové práci, jsou: 

a) pohledávky z právního hlediska 

b) pohledávky z ú�etního hlediska. 

 

Tyto typy �lenění mají stejný základ, tedy definici pohledávek. Pojem „pohledávka“ vbak 

není výslovně definován v ~ádném právním pZedpise eské republiky. Odvození této 

definice lze vbak nalézt v novém ob�anském zákoníku �. 89/2012 Sb. v § 1721, kde je 

uvedeno, ~e: „Ze závazku má věřitel vů�i dlu~níku právo na ur�ité plnění jako na pohledávku 

a dlu~ník má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.“2 Z této skute�nosti plyne, ~e 

pohledávka je právem věZitele po~adovat po dlu~níkovi ur�ité plnění. VěZitel má tedy vp�i 

dlu~níkovi pohledávku, a naopak dlu~ník vp�i věZiteli závazek. Tato oblast spadá do tzv. 

závazkového práva, neboli relativních majetkových práv obsa~ených v �ásti �tvrté 

ob�anského zákoníku �. 89/2012 Sb. 

 

Na pohledávky se lze zaměZit i z hlediska obchodně ú�etního. „Pohledávky jsou finan�ní 

závazky, které má jedna strana (věřitel) vů�i druhé straně (dlu~ník). Jedná se o neuhrazené 

platby za zbo~í, slu~by, půj�ky nebo jiné transakce. Pohledávka vzniká v okam~iku, kdy 

dlu~ník nedodr~í svůj závazek uhrazení ur�ité �ástky v ur�eném termínu.“3 

 

 

 

 

 
2 ESKO; ELIÁa, Karel; SVATOa, Marek. Ob�anský zákoník: změny ob�anského zákoníku od 1.7.2021 : 
rejstřík : redak�ní uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-471-9. 

 
3 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEa a Karel aTEKER. Finan�ní analýza: 
komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Prosperita 
firmy. ISBN 978-80-271-0563-2. 
 



14 

 

Pohledávky mohou být rpzného typu, napZíklad: 

a) Obchodní pohledávky – vznikají v rámci obchodních transakcí, kdy jeden subjekt dodá 

zbo~í nebo poskytne slu~by druhému subjektu s o�ekáváním, ~e bude za toto zbo~í nebo 

slu~by uhrazena platba. 

 

b) Pohledávky z ppj�ek (úvěrp, záppj�ek) – vznikají v pZípadě, kdy jedna strana poskytne 

peně~ní �ástku druhé straně na ur�itou dobu za podmínky, ~e tato �ástka bude v 

budoucnu vrácena s úrokem. 

 

c) Pohledávky státních institucí – napZíklad daně nebo sociální pojibtění, které musí 

jednotlivci a firmy platit státu. 

 

d) Soudní pohledávky – vznikají v dpsledku soudního rozhodnutí, které naZizuje jedné 

straně zaplatit ur�itou �ástku druhé straně.4 

 

Vyhlábka �. 500/2002 Sb. (Prováděcí vyhlábka k podvojnému ú�etnictví) definuje 

v rozvaze pohledávky jako samostatnou skupinu, a to skupinu „C.II“. Dále jsou rozděleny 

na Dlouhodobé pohledávky (C.II.1) nad 1 rok a Krátkodobé pohledávky (C.II.2) do 1 roku. 

Detailní dělení lze nalézt v pZilo~ené rozvaze v pZíloze �. 1. 

 

Správa pohledávek je dple~itou sou�ástí finan�ního Zízení pro firmy i jednotlivce. Spole�nost 

by měla sledovat své pohledávky a usilovat o to, aby byly splaceny v�as, aby minimalizovala 

riziko ztrát zppsobených nesplacenými pohledávkami.5 

3.1.1 Vznik pohledávek 

Pohledávky vznikají v okam~iku, kdy dojde k vytvoZení závazku mezi dvěma 

stranami. Tento závazek vzniká na základě dohody mezi věZitelem (osoba nebo spole�nost, 

 
4 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza: metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. 6. aktualizované vydání. Praha: 
Grada Publishing, 2019. Finan�ní Zízení. ISBN 978-80-271-2028-4. 

 
5 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEa a Karel aTEKER. Finan�ní analýza: 
komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Prosperita 
firmy. ISBN 978-80-271-0563- 



15 

 

která má nárok na peně~ní platbu) a dlu~níkem (osoba nebo spole�nost, která je povinna 

zaplatit danou �ástku). 

 

a) Dohoda – nejprve musí dojít k dohodě mezi věZitelem a dlu~níkem. Tato dohoda 

bývá ve formě smlouvy, faktury �i jiného písemného nebo ústního závazku. Dohoda 

mp~e vznikat i konkludentní formou, napZ. v MHD.  

 

b) Poskytnutí slu~by nebo zbo~í – věZitel poskytuje dlu~níkovi slu~by, zbo~í nebo jiné 

hodnoty podle dohodnutých podmínek. Tímto zppsobem vzniká závazek, který má 

dlu~ník splatit. 

 

Pohledávka vzniká v okam~iku, kdy jsou splněny podmínky dohody a věZitel má právo 

na platbu za své poskytnuté slu~by nebo zbo~í. Tím se stává dlu~ník povinen zaplatit danou 

�ástku věZiteli. Vzhledem k tomu, ~e pohledávky vznikají na základě dohod a transakcí, 

je dple~ité udr~ovat pZesnou dokumentaci a sledovat platby a splatnosti, aby se 

minimalizovalo riziko finan�ních ztrát spojených s neuhrazenými pohledávkami.6 

 

Z právního hlediska definuje zákon �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník (dále „ob�anský 

zákoník“) v § 1723 následující tZi zppsoby vzniku pohledávky/závazku: 

a) ze smlouvy 

b) z protiprávního jednání 

c) z jiné právní skute�nosti, která je k tomu podle právního Zádu zppsobilá. 

 

Nej�astějbím zppsobem vzniku pohledávek jsou právě smlouvy. Smlouvou se dle § 1727 

ob�anského zákoníku rozumí dvoustranné �i vícestranné právní jednání. Tímto jednáním 

strany projevují vpli zZídit mezi sebou závazek a tímto závazkem, resp. jejím obsahem, se 

Zídit. 7 

 

 
6 I}INSKÁ, Romana. Základy finan�ního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-

271-0194-8. 
 
7 ESKO: ELIÁa, Karel; SVATOa, Marek. Ob�anský zákoník : změny ob�anského zákoníku od 1.7.2021 : 
rejstřík : redak�ní uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-471-9. 
 



16 

 

Smlouvu lze uzavZít několika zppsoby, v závislosti na preferenci a dohodě smluvních 

stran, tedy ústně, písemně �i konkludentně, pokud není zákonem forma dána. U některých 

typp smluv zákon výslovně vy~aduje písemnou formu. Tato forma je vbak doporu�ována i 

v rámci typově odlibných smluv, neboe písemná forma dané smlouvy věZiteli zvybuje banci 

na pZípadný úspěch v dalbích Zízeních. Platí zde tedy jedna ze zásad: „littera scripta manet – 

co je psáno, to platí“, někdy také pZekládána jako „co je psáno, to je dáno“. Ve finan�ní 

instituci jsou uzavírány smlouvy písemně, a to právě z dpvodu vybbí prokazatelnosti a 

pozdějbího dokazování v soudním Zízení. 8  

 

VěZitel s dlu~níkem spolu uzavírají bě~ně následující typy smluv: 

- spotZebitelské smlouvy – na jedné straně je věZitel, na druhé dlu~ník, kdy jedna 

smluvní strana je spotZebitelem a druhá podnikatelem  

- nominátní smlouvy – pojmenované, pZesně vymezené smlouvy v zákoně, tyto 

smlouvy musí obsahovat konkrétní nále~itosti specifické pro daný smluvní typ. 

Jedná se napZ. o kupní smlouvu, nájemní smlouvu, smlouvu o úvěru.  

- inominátní smlouvy – tzv. nepojmenované, v zákoně nejsou pZesně vymezeny, 

nicméně některé typy smluv se svým obsahem dají pZiblí~it pojmenovaným 

smlouvám. Jedná se napZ. o smlouvu o leasingu (blí~í se obsahem k nájemní 

smlouvě), sponzorská smlouva (blí~í se darovací smlouvě).  

- rámcové smlouvy – jedná se o tzv. komplexní smlouvu, na základě které budou 

uzavírány dalbí díl�í smlouvy. 

- formuláZové smlouvy (smlouvy formuláZového typu) – jedná se o smlouvy uzavZené 

adhezním zppsobem9 

 

V praxi se v nebankovních institucí u~ívá právě posledního pZedstaveného typu, tedy 

smlouvy uzavZené adhezním zppsobem. Tento zppsob spo�ívá v jednostranném vyhotovení 

smlouvy ze strany věZitele a následnému pZedlo~ení klientovi, kdy klient zpravidla nemá 

mo~nost pZedlo~ený návrh smlouvy ovlivnit. VěZitel a dlu~ník se tedy na konkrétním 

smluvním ujednání nedohodnou, ale věZitel pZedlo~í dlu~níkovi ji~ hotový obsah smlouvy. 

 
8 PERTHEN, Ervín. Správa a vymáhání pohledávek v praxi. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Právo prakticky. 
ISBN 978-80-74789526. 

 
9 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 

 



17 

 

Následně druhá strana, tedy dlu~ník, s obsahem smlouvy souhlasí �i nesouhlasí a odmítne. 

druhá strana, tedy dlu~ník s ním buďto souhlasí �i odmítne. 10 Sou�ástí těchto smluv 

formuláZového typu bývají i pZípadné dodatky ke smlouvám �i vbeobecné obchodní 

podmínky. Těmto dolo~kám se konkrétně věnuje § 1799 a násl. ob�anského zákoníku. Zde 

je mimo jiné uvedeno, ~e vbechny dodatky jsou platné pouze v pZípadě, ~e s nimi dlu~ník 

byl pZedem seznámen. Nelze je tedy zpětně uplatHovat. 11 

 

3.1.2 Zajištění pohledávek 

Zajibtění pohledávky (v ob�anském zákoníku ozna�ováno jako zajibtění dluhu) má 

pZedevbím význam pro věZitele, kterému slou~í ke zvýbení bance na splnění závazku 

dlu~níkem, pZedevbím v�as a Zádně bez prodlení. Ob�anský zákoník vymezuje dvě skupiny 

tohoto institutu, a to sice: 

1) Zajibtění dluhu 

2) Utvrzení dluhu.  

 

První jmenovanou skupinu nalezneme v § 2010 a následujících. Spadají sem: 

a) Zástavní a zadr~ovací právo 

b) Ru�ení 

c) Finan�ní záruka 

d) Zajibeovací pZevod práva 

e) Srá~ky ze mzdy12 

 

 

 

 

 
10 aVESTKA, JiZí. Ob�anský zákoník : komentář. Svazek V, (§ 1721 a~ 2520). Praha: Wolters Kluwer, 2014. 

ISBN 978-80-7478-369-2. 
 
11 KINDL, Milan a Aleb ROZEHNAL. Nový ob�anský zákoník: problémy a úskalí. PlzeH: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleb eněk, 2014. Pro praxi. ISBN 9788073805166. 
 
12 ESKO, ; ELIÁa, Karel; SVATOa, Marek. Ob�anský zákoník : změny ob�anského zákoníku od 1.7.2021 : 
rejstřík : redak�ní uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-471-9. 

 



18 

 

Zástavní a zadr~ovací právo 

 

Zástavní právo slou~í věZiteli k zajibtění dluhu věcným právem v pZípadě, kdy bývá 

dlu~ník ji~ v prodlení. VěZitel je na základě tohoto práva oprávněn zpeně~it zástavu a její 

výtě~ek u~ít na umoZení své pohledávky vp�i dlu~níkovi. Jedná se o velmi výhodný zppsob 

zajibtění pohledávky, zejména v pZípadě, kdy je pohledávky zajibtěna nemovitou věcí 

evidovanou v katastru nemovitostí. V pZípadě insolven�ního �i exeku�ního Zízení má věZitel 

oprávnění umoZit svou pohledávku pZednostněji. „Zástavou vaak mů~e být například také 

věc movitá (automobil, stroj, který je předmětem financování) nebo věc hromadná.“13 

 

O zadr~ovací právo se jedná v pZípadě, kdy věZitel ji~ věc má u sebe, napZíklad pro ú�ely 

opravy �i z jakéhokoliv jiného dpvodu. Tuto věc vbak nesmí věZitel dr~et protiprávně. 

Skute�nost pak oznámí dlu~níkovi, kterému po úhradě závazku tuto věc opět vrátí. VěZitel 

vbak věc mp~e i zpeně~it jako u zástavního práva a výtě~ek u~ít na umoZení své 

pohledávky.14 

 

Ru�ení 

 

V pZípadě ru�ení dochází ke smluvnímu vztahu celkem tZí stran. Ru�ení vzniká na 

základě smlouvy �i prohlábení o ru�ení. Tuto smlouvu �i prohlábení je nutné uzavZít písemně. 

VěZitel se v pZípadě neschopnosti dlu~níka hradit obrátí na tZetí osobu – ru�itele a plnění 

po~aduje po něm. Pro ú�ely uplatnění tohoto zppsobu úhrady je vbak nutný souhlas věZitele. 

Ru�itel ru�í do výbe závazku i vlastním, tedy osobním majetkem.15 V pZípadě nebankovních 

institucí vbak ru�ení �asto vyu~íváno není, jedná se spíbe o ojedinělý pZípad. 

 

 

 

 
13 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 

 
14 KINDL, Milan a Aleb ROZEHNAL. Nový ob�anský zákoník: problémy a úskalí. PlzeH: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleb eněk, 2014. Pro praxi. ISBN 9788073805166. 
 
15 JANKo, M. Nové ob�anské právo v kostce: (stru�ný úvod). V Praze: C.H. Beck, 2014., ISBN 978-80-

7400-516-9 

 



19 

 

Finan�ní záruka 

 

„Finan�ní záruka vzniká jednostranným prohláaením výstavce, ~e uspokojí věřitele 

do výae ur�ité peně~ní �ástky, pokud dluh nesplní dlu~ník. Finan�ní zárukou vzniká zcela 

samostatný závazek, zcela oddělitelný od původního dluhu.“ Záru�ní listina je jednostranné 

právní jednání a musí mít zpracováno písemnou formu. V praxi se finan�ní záruka �asto 

u~ívá v bankovnictví, kdy výstavcem je banka, zahrani�ní banka nebo spoZitelna. Záruka se 

v těchto pZípadech nazývá zárukou bankovní. VěZitel je povinen finan�ní záruku pZijmout.16 

 

Zajibeovací pZevod práva 

  

Zajibeovací pZevod práva slou~í k do�asnému pZevedení vlastnického práva k věci. 

Tato věc mp~e být jak movitá, ale také nemovitá. Toto vlastnické právo pZevádí dlu~ník na 

osobu věZitele do�asně. 13 PZíkladem mp~e být zajibtění pohledávek v praxi leasingových 

institucí, kdy pohledávka z titulu uzavZené úvěrové smlouvy je zajibtěna financovaným 

pZedmětem dle smlouvy.  

 

Srá~ky ze mzdy 

 

Pohledávku lze zajistit i dohodou věZitele a dlu~níka srá~kami ze mzdy nebo platu 

dlu~níka. V pZípadě, ~e se nejedná o pohledávku zaměstnavatele, je nutné souhlasu 

zaměstnavatele s těmito srá~kami.  

 

Druhou skupinou zajibtění dluhu/pohledávky je utvrzení dluhu, kterou lze najít v § 2048 a 

následujících ob�anského zákoníku. Jedná se o dva typy, tedy:  

a) Smluvní pokutu 

b) Uznání dluhu 

 

 

 

 
16 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 

 



20 

 

Smluvní pokuta 

 

Velmi �astým institutem utvrzení dluhu je smluvní pokuta, je~ je sjednávána 

věZitelem pro pZípad porubení povinnosti dlu~níka. Smluvní pokuta pZedstavuje sankci za 

nev�asné plnění povinnosti. Zákon písemnou formu uzavZení smluvní pokuty nevy~aduje, 

ale v praxi je vbak doporu�ována i pou~ívána. 17 

 

V nebankovních institucích bývá tato pokuta �asto spojována s odst. 2 § 122 zákona o 

spotZebitelském úvěru �. 257/2016 Sb., kdy bývá smluvní pokuta sjednána na maximální 

limit, tedy 0,1 % denně z dlu~né �ástky. 

 

Uznání dluhu 

 

Dalbí mo~ností pro věZitele je s dlu~níkem uzavZít tzv. „uznání dluhu“. Dlu~ník tímto 

písemně prohlabuje, ~e uznává svpj dluh vp�i věZiteli co do výbe i dpvodu. PZedmětem uznání 

dluhu vbak není pZíslubenství a úroky. V uznání musí být konkrétně vymezeny podmínky 

splácení dluhu. Výhodou tohoto uznání dluhu je pro věZitele skute�nost, ~e tím za�íná bě~et 

nová proml�ení lhpta. Uznání dluhu lze i konkludentní formou, a to �áste�nými úhradami 

dluhu �i placením úrokp.  Konkludentní uznání vbak nelze sjednat v pZípadě ji~ proml�ené 

pohledávky.18 V praxi nebankovních institucí se vyu~ívá výhradně uznání písemné a �asto 

formou notáZského zápisu s pZímou vykonatelností, zejména v pZípadě vysokých 

pohledávek. 

 

3.1.3 Zánik pohledávek 

Zánik je obsa~en v § 1908 a násl. ob�anského zákoníku. Jedná se o: 

a) splnění 

b) dohodu 

 
17 ESKO, ; ELIÁa, Karel; SVATOa, Marek. Ob�anský zákoník : změny ob�anského zákoníku od 1.7.2021 : 
rejstřík : redak�ní uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-471-9. 

 
18 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 

 



21 

 

c) zapo�tení 

d) splynutí 

e) prominutí 

f) výpověď 

g) odstoupení od smlouvy 

h) smrt dlu~níka nebo věZitele 

 

Splnění 

V pZípadě splnění závazek zaniká úhradou na konkrétním místě, v konkrétní �as. Jedná 

se o nej�astějbí zppsob zániku. Vy~ádá-li si dlu~ník potvrzení o splnění dluhu – kvitanci – 

je věZitel povinen mu ho vystavit.  

 

Dohoda 

Strany se mohou vzájemně dohodnout na zániku závazku, nej�astěji písemnou 

formou. 

 

Zapo�tení 

Dlu~í-li si věZitel a dlu~ník navzájem plnění stejného druhu, mp~ou svá plnění 

navzájem zapo�íst a závazek tak zanikne v rozsahu, v jakém se navzájem kryjí. 19 

 

Splynutí 

Stane-li se dlu~ník a věZitel jednou osobou, zanikne právo i povinnost najednou. 

Závazek tímto tedy zaniká. 

 

Prominutí dluhu 

Pokud se věZitel rozhodne dlu~níkovi dluh prominout a dlu~ník s tímto prominutím 

souhlasí, závazek zaniká. K prominutí dochází i v pZípadě, ~e věZitel vydá dlu~níkovi 

kvitanci, tedy potvrzení o úhradě dluhu.  

 

 

 

 
19 ESKO, ; ELIÁa, Karel; SVATOa, Marek. Ob�anský zákoník : změny ob�anského zákoníku od 1.7.2021 : 
rejstřík : redak�ní uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-471-9. 



22 

 

Výpověď 

Stanoví-li tak konkrétní zákon �i ujednají-li si dlu~ník s věZitelem výpověď smlouvy, 

závazek zaniká uplynutím výpovědní doby. V pZípadě, ~e nebyla sjednána výpovědní doba, 

zaniká závazek dnem výpovědi.  

 

Odstoupení od smlouvy 

Pokud si to věZitel s dlu~níkem ujednají nebo stanoví-li tak zákon, lze od smlouvy 

odstoupit. Odstoupení je jednostranné právní jednání. Odstoupit od smlouvy lze pouze 

z pZedem zákonem stanovených dpvodp nebo je-li sjednáno ve smlouvě jinak. Ve smlouvě 

mp~e být za odstoupení sjednána sankce v podobě odstupného �i pokuty. 

 

Smrt dlu~níka nebo věZitele 

V pZípadě smrti dlu~níka právo nezaniká, ale pZechází na jeho dědice, pokud dlu~ník 

nějakého má. Závazek vbak mp~e zaniknout, byl-li sjednán pouze a výhradně na osobu 

dlu~níka. ZemZe-li tedy věZitel, závazek zanikne. 20 

 

3.2 Vymáhání pohledávek 

V okam~iku, kdy se dlu~ník dostává do prodlení se splatností své pohledávky, je nutné 

pZikro�it k jejímu vymáhání. Cílem ka~dé spole�nosti je tuto dobu vymo~ení výrazně zkrátit. 

VěZitel má mo~nost vyu~ít několika mo~ností vymáhání. V této práci bude ní~e popsán 

nej�astějbí proces vymáhání pohledávek podle �asového sledu, tedy nejdZíve mimosoudní 

vymáhání, poté soudní vymáhání. V pZípadě neúspěchu mimosoudního a soudního 

vymáhání následuje exeku�ní vymáhání. PZi vymáhání pohledávky mohou vbak nastat 

mimoZádné situace z pohledu dlu~níka i věZitele, napZíklad situace, kdy dlu~ník vstoupí do 

insolven�ního Zízení �i zemZe.  

3.2.1 Mimosoudní vymáhání 

Mezi mimosoudní vymáhání lze zaZadit telefonické kontaktování, emailové výzvy, 

písemné výzvy, SMS výzvy, ale i osobní vymáhání v podobě věZitele �i pZedání tZetí straně 

v podobě inkasní agentury. 

 
20 ESKO, ; ELIÁa, Karel; SVATOa, Marek. Ob�anský zákoník : změny ob�anského zákoníku od 1.7.2021 : 
rejstřík : redak�ní uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-471-9. 



23 

 

 

PZi SMS výzvách vyu~ívá věZitel krátkých a výsti~ných hesel, která by měla 

obsahovat informaci, ~e je dlu~ník v prodlení, výbi dlu~né �ástky �i platební údaje. Obsahem 

vbak bývá i konkrétní termín, do kdy dlu~ník má poslední mo~nost úhrad. Nevýhodou těchto 

SMS zpráv bývá tzv. automatové rozesílání, v rámci kterého není pro dlu~níka mo~nost 

věZitele obratem kontaktovat prostZednictvím odpovědi na tyto SMS zprávy a zpoplatnění 

zprávy pro věZitele. Toto zpoplatnění vbak věZitel má zaneseno ve smlouvě �i vbeobecných 

obchodních podmínkách jako sankci z prodlení. 

 

Naopak emailové výzvy bývají �asto rozsáhlejbí délky a obsahují ji~ více informací, 

napZíklad informace o ozna�ení smlouvy, výbi jistiny a poplatkp apod. Podobně jako SMS 

zprávy, i emailové výzvy odcházejí obvykle automaticky, tzv. systémově. Výhodou těchto 

emailových výzev je mo~nost pro reakci dlu~níka, mo~nost komunikace prostZednictvím 

emailu �i bezplatné zasílání pro věZitele. I pZes bezplatné odesílání si vbak věZitelé �asto tyto 

emaily zahrnují mezi poplatky za prodlení dlu~níka. 21 

 

Dalbí mo~ností věZitele je telefonické kontaktování dlu~níka. V sou�asné době toto 

kontaktování probíhá automatovým systémem, kdy je dlu~ník tzv. vytá�en systémem 

nezávisle na pracovníkovi vymáhání. Tento zppsob bývá �astokrát zpoplatněn vybbí �ástkou 

a pro věZitele bývá nákladnějbí. Výhodou tohoto typu kontaktování je vbak rychlost uzavZení 

pZípadné dohody s dlu~níkem a vyZízení pZípadp, kdy není nutná rozsáhlá emailová 

komunikace. Na dlu~níka mp~e mít telefonické vymáhání i psychologický efekt, kdy ho 

reálná osoba s ním hovoZící mp~e efektivněji pZesvěd�it k úhradě. Dalbí výhodu pro obě 

strany �iní i analýza situace dlu~níka. PZi telefonickém kontaktování dlu~ník sdělí svou 

osobní situaci a finan�ní mo~nosti, a věZitel tak �asto pZizppsobí povahu úhrad danému 

dlu~níkovi.  

 

Sou�ástí vymáhacího procesu ze strany věZitele je zasílání písemných výzev 

dlu~níkovi. Písemné výzvy bývají �asto zpoplatněny nejvybbí �ástkou z uvedených 

mo~ností. V praxi se jedná o hromadné odesílání prostZednictvím tzv. hybridní pobty, kdy 

věZitel zable na podatelnu eské pobty v eských Budějovicích datový soubor s podklady, 

 
21 PERTHEN, Ervín. Správa a vymáhání pohledávek v praxi. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Právo prakticky. 
ISBN 978-80-74789526. 



24 

 

pZi�em~ pracovníci pobty se ji~ postarají o potZebnou administrativu. Libí se vbak zppsob 

odesílání písemných výzev, jeliko~ někteZí věZitelé preferují doporu�ené psaní z dpvodu, ~e 

mají v dalbí fázi vymáhání – soudním Zízení – větbí dpkazní bZemeno o odeslání těchto výzev 

a soud �asto uzná jejich nárok. Finan�ní náklady vbak �astokrát pZevybují procento 

úspěbnosti vymo~ení na základě těchto výzev, věZitelé tak raději preferují oby�ejné psaní.  

 

Dalbí méně u~ívanou mo~ností je osobní návbtěva ze strany věZitele. VěZitel mp~e 

dlu~níka navbtívit v zaměstnání �i doma a po~adovat od této osoby úhradu. Tento zppsob 

mívá na dlu~níka silný psychologický efekt a věZiteli se obvykle lépe daZí od dlu~níka 

zinkasovat svou pohledávku. Velkou nevýhodou pro věZitele jsou náklady na dopravu 

k dlu~níkovi �i větbí personální zatí~ení. Dalbí nevýhodou mp~e být právě konfrontace 

s dlu~níkem, kdy dlu~ník nezZídka nabyde agresivního chování a úto�ného postavení vp�i 

věZiteli.22 

 

Poslední mo~ností věZitele v oblasti mimosoudního vymáhání je kontaktování 

dlu~níka pomocí tZetí strany. Nej�astěji jsou to tzv. inkasní agentury, kterým věZitel svěZí 

vymáhání pohledávek. Inkasní agentury jsou spole�nosti, které se zabývají právě jen 

mimosoudním vymáháním. Pracují na základě plné moci od věZitele, který je pro ú�ely 

vymo~ení kontaktuje. V pZípadě kontaktování inkasní agentury vbak pohledávka i nadále 

zpstává ve vlastnictví věZitele. Výhodou vyu~ití inkasních agentur je dpkladnějbí zaměZení 

této instituce na kontaktování dlu~níka. Inkasní agentury bývají na situaci lépe pZipraveni, 

disponují toti~ prověZenými znalostmi a mají více mo~ností, zejména v ohledu po�tu 

zaměstnancp a �asových mo~ností. Na dlu~níka mívá inkasní agentura �asto výraznějbí 

psychologický vliv, neboe slovo „inkasní agentura“ nebo informace „byl jste pZedán na 

inkasní agenturu“, v dlu~níkovi vyvolá pocit, ~e ji~ bude pZistoupeno k razantnějbí formě 

vymáhání. Tato agentura vbak musí jednat v mezích zákona, nesmí se vydávat za exekutora 

�i soud, nesmí vstupovat do dlu~níkova domu �i bytu. Mnohdy vbak dlu~níka agentura 

navbtěvuje doma i v zaměstnání a po~aduje okam~ité úhrady. Inkasní agentury mají tZi 

typy/metody vymáhání, v praxi větbinou dle doby prodlení dlu~níka, tzv. DPD (days past 

due).  

 

 
22 PERTHEN, Ervín. Správa a vymáhání pohledávek v praxi. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Právo prakticky. 
ISBN 978-80-74789526. 



25 

 

Prvním typem je primární vymáhání. V primárním vymáhání dochází pZedevbím 

k emailové a telefonické komunikaci. Dlu~níkovi je nabídnuta mo~nost �áste�ných úhrad �i 

dalbí formy pZizppsobení se jeho situaci.  Úspěbnost primárního vymáhání bývá v praxi 

nejvybbí. 

Druhým typem je sekundární vymáhání. V rámci sekundárního vymáhání se pracuje 

s dlu~níky, kteZí ji~ v minulosti probli inkasní agenturou s negativním výsledkem, kdy 

neuhradili nic nebo pouze velmi nízké �ástky. PZi sekundárním vymáhání mohou být 

dlu~níci ji~ navbtěvováni inkasními pracovníky. 

V pZípadě neúspěchu primárního a sekundárního vymáhání nastává terciární 

vymáhání. Úspěbnost pZi aplikování vymáhání terciárního vbak bývá nejni~bí, neboe 

nezaplatil-li dlu~ník ji~ dvěma pZedchozím agenturám, bývá nepravděpodobná úspěbnost 

tZetí agentury.23 

3.2.2 Soudní vymáhání 

NepodaZí-li se věZiteli svou pohledávku vymoci vlastními silami �i s pomocí inkasních 

agentur, bývá nutné se obrátit na pZíslubný soud. PZesný postup soudního Zízení upravuje 

zákon �. 99/1963 Sb., Ob�anský soudní Zád (dále jen „o.s.Z.“). Mimo tento zákon je nutné se 

Zídit i dalbími souvisejícími pZedpisy, napZ. zákonem o soudních poplatcích �. 549/1991 Sb., 

který stanovuje, jaká bude výbe soudního poplatku, který bude věZitel za ~alobu soudu hradit. 

Dalbím pZedpisem je napZíklad vyhlábka o odměnách advokátp a náhradách advokátp za 

poskytování právních slu~eb (Vyhlábka �. 177/1996 Sb., advokátní tarif), která ur�uje výbi 

nákladp za právní zastoupení advokátem. Dle těchto nákladp se později odvíjí i výbe 

celkových nákladp Zízení v pZípadě neúspěchu ve věci samotného Zízení. 

Konkrétní soud, k němu~ bude ~aloba podána, musí být věcně a místně pZíslubný. Věcná 

pZíslubnost soudu zna�í, ke které instanci soudu bude ~aloba podána.  

V praxi se v pZevá~né větbině Zebí spory na okresních (obvodních) soudech. V § 9 OSY jsou 

pZesně stanoveny pZípady, které bude v 1. instanci Zebit krajský soud.24 

 

V pZípadě místní pZíslubnosti se zkoumá, který soud bude místně pZíslubný k Zebení sporu, 

pZi�em~ se v~dy jedná o okres trvalého bydlibtě ~alovaného dlu~níka. V pZípadě podnikatele 

 
23 interní informace oslovených inkasních agentur 
24 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 



26 

 

se jedná o sídlo podnikání dlu~níka a v pZípadech vzniklé bkody je mo~né ur�it místní 

pZíslubnost na základě místa vzniku bkody.  

 

Yízení pZed soudem je zahájeno dnem podání návrhu na zahájení Zízení. Návrh na zahájení 

Zízení lze podat písemně na podatelně ur�itého soudu �i elektronicky s kvalifikovaným 

elektronickým podpisem. Návrh na zahájení Zízení musí obsahovat: 

a) ozna�ení soudu, ke kterému je návrh podáván 

b) identifikaci stran – pZesné ozna�ení ~alobce a ~alovaného, co nejkonkrétněji a co 

nejvíce mo~ných údajp jako je: jméno, pZíjmení, bydlibtě, koresponden�ní adresa, 

rodné �íslo �i datum narození, v pZípadě podnikatele I, apod.  

c) vylí�ení rozhodných okolností – co nejdetailnějbí popis situace a uvedení dpkazp 

k prokázání skute�ností 

d) formulace ~alobního petitu – tedy co pZesně ~alobce po ~alovaném po~aduje.25 

 

PZed zahájením Zízení je věZiteli/~alobci doporu�ováno zaslat dlu~níkovi pZed~alobní výzvu. 

Blí~e je toto stanoveno v § 142a OSY, kde je uvedeno: „}alobce, který měl úspěch v řízení 

o splnění povinnosti, má právo na náhradu nákladů řízení proti ~alovanému, jen jestli~e 

~alovanému ve lhůtě nejméně 7 dnů před podáním návrhu na zahájení řízení zaslal na adresu 

pro doru�ování, případně na poslední známou adresu výzvu k plnění.“ V praxi tedy chce-li 

věZitel pZiznat náklady Zízení, musí dlu~níkovi zaslat pZed~alobní výzvu nejméně 7 dnp pZed 

podáním návrhu na soud. 26 Tuto výzvu je nutné odeslat nejlépe doporu�eně, aby věZitel 

disponoval podacím lístkem, dodejkou �i jiným dpkazem o jejím odeslání a doru�ení.  

 

Po podání návrhu na zahájení Zízení bývá ~alující strana vyzvána k úhradě soudního 

poplatku. Výbe tohoto poplatku je pZesně stanovena v zákoně �. 549/1991 Sb., o soudních 

poplatcích.  

 

 

 

 

 
25 VONDRÁKOVÁ, Alena. Vymáhání pohledávek. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer eská 
republika, 2011. Meritum (Wolters Kluwer R). ISBN 978-80-7357-686-8  

 
26 Zákon �. 99/1963 Sb., Ob�anský soudní Zád (OSY) 



27 

 

Jednotlivé výbe vybraných nej�astějbích poplatkp jsou uvedeny v tabulce �. 1 ní~e: 

 

Tabulka �. 1 – Výae soudních poplatků vybraných návrhů 

Druh návrhu Výše plnění Výše SOP 

Návrh na zahájení 
ob�anského soudního 

Zízení, jeho~ pZedmětem 
je peně~ité plnění 

do 20 000 K� v�etně 1 000 K� 

20 000 K� a~ 40 mil. K� 5 % z �ástky 

nad 40 mil. K� 
2 mil. K� + 1 % z �ástky 

nad 40 mil. K� 

Návrh na vydání 
elektronického 

platebního rozkazu 

do 10 000 K� v�etně 400 K� 

10 000 K� a~ 20 000 K� 
v�etně 

800 K� 

nad 20 000 K� 4 % z �ástky 

Zdroj: Zákon �. 549/1991 Sb., vlastní zpracování 

 

Nej�astějbími typy podání jsou Návrh na vydání platebního rozkazu a ~aloba na peně~ité 

plnění. Speciální formou podání je tzv. Návrh na vydání elektronického platebního rozkazu 

(dále také jako „EPR“). Tento formuláZ slou~í věZitelpm ke zrychlení ji~ zkráceného 

soudního Zízení a výsledkem je rozhodnutí ozna�ované jako elektronický platební rozkaz. 

Pro ú�ely této práce bude pracováno jen s těmito tZemi typy rozhodnutí. 

V pZípadě návrhu na vydání platebního rozkazu se jedná o tzv. zkrácené soudní 

Zízení. Soud zde dle § 172 OSY vydá platební rozkaz, je-li v ~alobě uplatněno právo na 

zaplacení peně~ité �ástky. „V platebním rozkazu ~alovanému ulo~í, aby do 15 dnů od 

doru�ení platebního rozkazu ~alobci zaplatil uplatněnou pohledávku a náklady řízení nebo 

aby v té~e lhůtě podal odpor u soudu, který platební rozkaz vydal“. Výhodou tohoto 

zkráceného Zízení je prpběh bez slybení ~alovaného. Tato skute�nost vbak �iní pro 

~alovaného zna�nou nevýhodu, neboe nemusí být informován o tom, ~e byl věZitelem podán 

k soudu, dokud mu nebude doru�en platební rozkaz, jen~ se doru�uje do vlastních rukou 

~alovaného. Nelze-li platební rozkaz doru�it ~alovanému, soud platební rozkaz zrubí a naZídí 

jednání ve věci. Toto platí i v pZípadě, ~e ~alovaný podá proti platebnímu rozkazu v�as 

odpor.27 Ilustrativní platební rozkaz je pZilo~en v pZíloze �. 2 této práce. 

 

 
27 Zákon �. 99/1963 Sb., Ob�anský soudní Zád (OSY) 



28 

 

Speciálním typem podání je Návrh na vydání elektronického platebního rozkazu 

(EPR). EPR je zrychlenou formou platebního rozkazu. Podání probíhá pomocí digitálního 

formuláZe, uvedeného na webovém portálu e-podatelna Ministerstva spravedlnosti 

„justice.cz“. FormuláZ je uveden v pZíloze �. 3 této práce. V tomto formuláZi věZitel vyplní 

ji~ pZednastavené polo~ky, pZilo~í dpkazy a podepíbe kvalifikovaným elektronickým 

podpisem. ProstZednictvím interaktivního tla�ítka „odeslat“ poté odeble Návrh na vydání 

EPR do sběrné podatelny e-justice, kde jsou systémem zkontrolovány podstatné nále~itosti 

formuláZe a následně je podání pZedáno k pZíslubnému okresnímu (obvodnímu) soudu. 

Nespornou výhodou formuláZe je i kontrola podstatných nále~itostí. VěZitel tak eliminuje 

chybovost v podání a následné doptávání soudu. Soud poté ve zkráceném Zízení vydá 

elektronický platební rozkaz, který má stejné ú�inky jako „klasický“ platební rozkaz. Proti 

tomuto dokumentu vbak také lze podat odpor v zákonné lhptě. V pZípadě, ~e se soudu 

nepodaZí EPR doru�it ~alovanému do vlastních rukou, soud EPR zrubí a naZídí jednání ve 

věci.28 29 Ilustrativní EPR je pZilo~en v pZíloze �. 4 této práce. 

 

Pokud není mo~né vydat platební rozkaz, EPR nebo v pZípadech, ~e nebyl rozkaz z 

jakéhokoli dpvodu zruben, soud naZídí jednání ve věci. Jednání ve věci soud zahajuje i 

v pZípadě podání ~aloby na plnění. Sou�ástí jednání ve věci je pZedvolání ~alující i ~alované 

strany a probíhá zde i detailnějbí dokazování a zkoumání věci ze strany soudu. Tento proces 

mp~e trvat a~ několik měsícp od podání návrhu na zahájení Zízení na soud. Výsledkem 

soudního Zízení ve věci je vydání rozsudku ve věci samé. Podtypem rozsudku je tzv. 

Rozsudek pro uznání. Tento rozsudek soud vydává v pZípadě, ~e ~alovaný uznává nárok 

v plném rozsahu. Po vydání je rozsudek doru�ován ~alovanému do vlastních rukou. 

V pZípadě, ~e se nepodaZí rozsudek doru�it, u~ívá se institutu náhradního doru�ení, kdy se 

pova~uje dle odst. 4 § 49 OSY desátým dnem za doru�ený. Následně bě~í lhpta stanovena 

soudem pro splnění povinnosti. V praxi se jedná o zaplacení ur�ité �ástky napZíklad do 15 

dnp od doru�ení rozsudku. Nesplní-li ~alovaný povinnost ur�enou rozsudkem a byl-li 

rozsudek doru�en, nabývá právní moci a vykonatelnosti. Právní moc má následek nemo~nost 

 

 
28 PILÁTOVÁ, Jana; RICHTER, Jaroslav. Pohledávky a jejich řeaení v podnikové praxi : praktická řeaení 
a vzory : daňová a ú�etní problematika : vybraná související ustanovení. Olomouc: ANAG, 2009. ISBN 978-

80-7263-534-4. 

 
29 Zákon �. 99/1963 Sb., Ob�anský soudní Zád (OSY) 



29 

 

podat proti rozsudku odvolání a vykonatelnost má zá následek mo~nost vymo~ení 

v exeku�ním Zízení. 30 31 Ilustrativní pZíklad rozsudku je pZilo~en v pZíloze �. 5 této práce. 

 

Dalbí výhodou EPR je mo~nost okam~itého sta~ení rozhodnutí s dolo~kou právní moci, která 

je nezbytná pro výkon rozhodnutí (exekuci.) V pZípadě klasického platebního rozkazu �i 

rozsudku musí soud na ~ádost ~alobce tuto dolo~ku na rozhodnutí vyzna�it.  

3.2.3 Exeku�ní vymáhání 

Nesplní-li dlu~ník svou povinnost stanovenou soudním rozhodnutím, je věZitel 

oprávněn vymáhat své plnění formou exekuce. Podmínkou pro uplatnění této formy je 

pravomocné a vykonatelné rozhodnutí, tedy dolo~ka o nabytí právní moci a vykonatelnosti. 

Problematikou exekucí se zabývá zákon �. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku�ní 

�innosti (zkráceně u~íváno jen „Exeku�ní Zád“). Návrh na zahájení exekuce podává věZitel, 

který se od okam~iku zahájení Zízení stává Oprávněným. Dlu~ník, později ~alovaný se stává 

v exeku�ním Zízení Povinným. Návrh na zahájení exekuce je věZitel oprávněn podat 

k jakémukoliv soudnímu exekutorovi v eské republice, neboe se zde neuplatHuje místní 

pZíslubnost. V praxi se tedy lze standardně setkat s pZípady, kdy napZ. exekutor 

z Moravskoslezského kraje vymáhá povinnost v Ústeckém kraji a naopak. Výběr exekutora 

je vbak pro věZitele velmi dple~itý. ExekutoZi si navzájem konkurují z hlediska velikosti, 

po�tu zaměstnancp, ale i zppsobu vymáhání. 32 

 

Prvním krokem k zahájení exeku�ního Zízení je vytvoZení exeku�ního návrhu. 

Exeku�ní návrh si sepisuje věZitel sám, pZípadně pZímo exekutor. Podkladem pro vytvoZení 

exeku�ního návrhu je pravomocné rozhodnutí, neboli exeku�ní titul. Výhodou pro věZitele 

je zaslání písemné výzvy dlu~níkovi jebtě pZed zapo�etím exekuce. Tato výzva plní dvojí 

funkci. První funkcí je poskytnutí poslední bance dlu~níkovi k dobrovolnému splnění 

povinnosti �i pZedstavení mo~nosti k vytvoZení dohody s věZitelem ohledně Zebení situace. 

Výzva by měla být odeslána takovým zppsobem, aby věZitel disponoval dpkazem o jejím 

 
30 PILÁTOVÁ, Jana; RICHTER, Jaroslav. Pohledávky a jejich řeaení v podnikové praxi : praktická řeaení 
a vzory : daňová a ú�etní problematika : vybraná související ustanovení. Olomouc: ANAG, 2009. ISBN 978-

80-7263-534-4 

 
31 Zákon �. 99/1963 Sb., Ob�anský soudní Zád (OSY) 
32 PERTHEN, Ervín. Správa a vymáhání pohledávek v praxi. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Právo prakticky. 
ISBN 978-80-74789526. 

 



30 

 

odeslání a doru�ení, tedy nejlépe formou doporu�eného psaní. Druhou funkcí je zvýbení 

nákladp oprávněného v pozdějbí exekuci. Náklady na vytvoZení a odeslání této výzvy jsou 

následně v exekuci zohledněny a navýbeny ve prospěch věZitele.33  

Je nutné, aby návrh obsahoval základní nále~itosti, napZíklad ozna�ení ú�astníkp a 

exekutora, ale i specifické údaje, kterými jsou: pZesné ozna�ení exeku�ního titulu v�etně 

jeho vydavatele, spisová zna�ka, informace o ulo~ené povinnosti a dolo~ka právní moci a 

vykonatelnosti. Sou�ástí návrhu je i samotný exeku�ní titul, ae u~ originální verze �i úZedně 

ověZená kopie. Návrh musí také disponovat podpisem věZitele. 34 Návrh je následně doru�en 

soudnímu exekutorovi, který ho zkontroluje co do obsahu a ostatních nále~itostí. Dnem 

podání návrhu exeku�ního návrhu je zahájena exekuce. Po schválení ho exekutor zasílá 

exeku�nímu soudu k vydání pověZení vedení exekuce. V pZípadě, ~e i soud shledá vbe 

správně, vydá soudnímu exekutorovi pověZení. Ilustrativní pZíklad návrhu na zahájení 

exekuce je pZilo~en v pZíloze �. 6 této práce. 

Exekutor následně vydá Vyrozumění o zahájení exekuce. To zasílá povinnému i 

oprávněnému. Povinnému navíc zasílá tzv. Výzvu ke splnění vymáhané povinnosti. Na toto 

splnění má dlu~ník 30 dnp. Sou�ástí této výzvy bývá i sní~ení nákladp exekuce.  ZároveH 

exekutor vydává exeku�ní pZíkazy, které nabývají své ú�innosti a~ po uplynutí doby na 

dobrovolné splnění povinnosti. V pZípadě splnění povinnosti a uhrazení sní~ených nákladp 

exekuce a oprávněného exekutor vydává PZíkaz k úhradě nákladp exekuce (tzv. PÚNE). Po 

nabytí právní moci exekuce kon�í. 35 

Pakli~e povinný po výzvě povinnost dobrovolně nesplní, nabývají exeku�ní pZíkazy 

právní moci a exekutor pZistupuje k provedení exekuce na základě těchto pZíkazp.  

 

 

 

 

 

 

 

 
33 VONDRÁKOVÁ, Alena. Vymáhání pohledávek. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer eská 
republika, 2011. Meritum (Wolters Kluwer R). ISBN 978-80-7357-686-8  

 
34 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 
35 internetové stránky Ministerstva spravedlnosti „exekuce.justice.cz“ 



31 

 

Zpravidla postupuje v následujícím poZadí: 

 

Obrázek �. 1 – Postup exekuce 

 

 

 

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti, vlastní zpracování 

 

PZikázání pohledávky z ú�tu 

V tomto pZípadě banka zablokuje dlu~níkpv bankovní ú�et a~ do výbe 

nezabavitelného minima a zable pZebytek exekutorovi. V pZípadě SJM mp~e být stejným 

zppsobem uspokojována pohledávka i z ú�tu man~ela/man~elky povinného. 

 

Srá~ky ze mzdy a jiných pZíjmp 

Zaměstnavatel je uvědomen exekutorem o povinností srá~et zaměstnanci �ástky do 

nezabavitelného minima a zasílat je exekutorovi. Jiným pZíjmem se zde rozumí napZ. 

stavební spoZení, penzijní spoZení, spoZící ú�et apod. PZesný vý�et posti~itelných pZíjmp je 

uveden v § 299 OSY.  

 

Prodej movitých věcí 

PZi prodeji movitých věcí exekutor navbtíví povinného formou tzv. mobiliární 

exekuce v místě bydlibtě, resp. v místě, kde v poslední době pobývá, kde jsou dlu~níkovi 

oblepeny a zabaveny movité věci. Tyto věci jsou pak zpeně~eny a z výtě~ku uspokojena 

povinnost. Některé věci jsou vbak z exekuce vylou�eny, pZedevbím věci osobní potZeby, 

oděvy a obvyklé vybavení domácnosti nezbytné k ~ivotu.  

 

Prodej nemovitých věci 

V tomto pZípadě exekutor zabaví povinnému nemovitost, je~ je následně zpeně~ena 

v dra~bě. Z výtě~ku je poté uspokojena povinnost. Zabavení nemovitosti je také zapisováno 

do katastru nemovitostí.36 

 
36 internetové stránky Ministerstva spravedlnosti „exekuce.justice.cz“ 

 

PZikázání 
pohledávky 

z ú�tu

Srá~ky ze 
mzdy a jiných 

pZíjmp

Prodej 

movitých 
věcí

Prodej 

nemovitých 
věcí



32 

 

 

Po splnění vymáhané povinnosti a plných nákladp exekuce jedním z výbe uvedených 

zppsobp je exekuce ukon�ena.  

3.2.4 Pohledávky v insolven�ním Zízení 

V jakékoli fázi vymáhání mp~e tento proces zastavit skute�nost, ~e dlu~ník vstupuje 

do insolven�ního Zízení. „Insolven�ní řízení je specifickým druhem řízení, které zásadně 

mění věřitelův postup vů�i dlu~níkovi.“ 37 Je upraveno zákonem �. 182/2006 Sb., o úpadku a 

zppsobech jeho Zebení (insolven�ní zákon). Ú�astníky insolven�ního Zízení jsou na jedné 

straně věZitelé a na druhé straně dlu~ník, zastoupený insolven�ním správcem. Insolven�ní 

Zízení je zahájeno dnem doru�ení návrhu na pZíslubný soud. Insolven�ními soudy se rozumí 

krajské soudy, které zde rozhodují v 1. instanci. Návrh mp~e podat věZitel nebo dlu~ník, 

konkrétně prostZednictvím interaktivního formuláZe dostupného na webových stránkách e-

podatelny Ministerstva spravedlnosti. Zde lze nalézt dalbí podstatné formuláZe týkající se 

insolven�ního Zízení, nejen pro insolven�ního správce, ale také pro věZitele.  

 Dnem zveZejnění zahájení Zízení v insolven�ním rejstZíku ji~ nelze uplatHovat 

pohledávky ~alobou �i v exekuci. Soudní i exeku�ní Zízení jsou následně pZerubeny a dlu~ník 

je vyzván k dolo~ení vbech podstatných dokumentp. Po dolo~ení dané dokumentace soud 

projednává dlu~níkpv návrh a následně ho zamítne �i vydá rozhodnutí o úpadku dlu~níka. 

Tento okam~ik je zcela zásadní pro věZitele, neboe od tohoto data bě~í lhpta pro pZihlábení 

pohledávky. Konkrétní délku lhpty pro pZihlabování je nutné si ověZit v konkrétním usnesení. 

Úpadek dlu~níka mp~e být Zeben tZemi zppsoby, jimi~ jsou: oddlu~ení, konkurs a 

reorganizace.38 

 

Konkurs 

Tento zppsob spo�ívá v poměrném uspokojení pohledávek ze zpeně~ení majetkové 

podstaty dlu~níka. Toto zpeně~ení pZechází do pravomoci insolven�ního správce, který 

disponuje povinností majetek dlu~níka zpeně~it a z výtě~ku uspokojit poměrnou �ástí 

věZitele, pZihlábeného do insolven�ního Zízení. PZihlábka musí obsahovat pZesně vymezené 

nále~itosti spolu s pZilo~enými dpkazy. FormuláZ je podobného typu jako „Návrh na vydání 

 
37 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 
38 Insolven�ní zákon �. 182/2006 Sb. 



33 

 

EPR“ viz kapitola 3.2.2. Insolven�ní správce následně vystaví kone�nou zprávu, která 

obsahuje informace o nákladech a rozdělení mezi věZitele, a rozvrhové usnesení. Toto 

usnesení obsahuje pZesné výbe poměrných �ástí jednotlivých věZitelp. Po uhrazení �ástí dle 

rozvrhového usnesení konkurs zaniká. 39 

 

Reorganizace 

Dalbí zppsob Zebení úpadku dlu~níka je reorganizace, která je ur�ena pro dlu~níky 

podnikatele. Podmínkou reorganizace je celkový ro�ní úhrn �istého obratu dlu~níka 

v minimální výbi 50 000 000 K�, nebo skute�nost, ~e dlu~ník zaměstnává nejméně 50 osob 

v pracovním poměru. Reorganizace spo�ívá v postupném uspokojování pZihlábených 

věZitelp pZi zachování provozu dlu~níkova podniku. Na rozdíl od konkursu tedy stále 

podniká a majetek mu zpstává. Podstatným podkladem je zde reorganiza�ní plán, který 

„vymezuje právní postavení dot�ených osob v důsledku povolené reorganizace, …“ 

Obsahem je mimo jiné i rozdělení věZitelp do skupin, zppsob nakládání s jejich 

pohledávkami a informaci o dalbím provozu dlu~níkova podniku. V pZípadě schválení plánu 

je vydáno Rozhodnutí o povolení reorganizace. Následně dlu~ník má povinnost plnit dle 

tohoto rozhodnutí a plánu.40 

 

Oddlu~ení 

Nej�astějbím zppsobem Zebení úpadku je oddlu~ení. Oddlu~ení vyu~ívají pZedevbím 

fyzické osoby. Tento akt spo�ívá ve sjednocení vbech dluhp dlu~níka a jejich uspokojení dle 

stanovených pravidel, pZi�em~ zbývající �ást pohledávek je pak dlu~níkovi odpubtěna. 

Návrh na povolení oddlu~ení se podává sou�asně s návrhem na zahájení insolven�ního 

Zízení. Podat tento návrh je oprávněn pouze dlu~ník �i man~elé, pokud budou pova~ováni za 

jednoho dlu~níka se spole�nými dluhy. Zákon umo~Huje dva zppsoby oddlu~ení, a to 

prostZednictvím splátkového kalendáZe a formou zpeně~ení majetkové podstaty. V pZípadě 

oddlu~ení pomocí splátkového kalendáZe hradí dlu~ník ka~dý měsíc pZedem ur�enou 

poměrnou �ást. U zpeně~ení majetkové podstaty se jedná o podobný zppsob jako u konkursu.  

Aby dlu~ník úspěbně absolvoval oddlu~ení, musí splnit jeden z následujících 

zákonných pZedpokladp: 

 
39 aVARC, Zbyněk. Základy obchodního práva po rekodifikaci soukromého práva. 4., upr. vyd. PlzeH: Aleb 
eněk, 2014. Vysokobkolské u�ebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleb eněk). ISBN 978-80-7380-504-

3 
40 Insolven�ní zákon �. 182/2006 Sb. 



34 

 

a) dlu~ník uhradí nezajibtěným věZitelpm celkovou výbi vbech pohledávek 

b) dlu~ník uhradí v prpběhu 3 let alespoH 60 % vbech nezajibtěných pohledávek 

c) po dobu 5 let dlu~ník aktivně splácel věZitelpm a uhradil alespoH 30 % 

nezajibtěných pohledávek. 

 

V pZípadě, ~e dlu~ník splní jednu z těchto podmínek, soud vydá rozhodnutí o splnění 

oddlu~ení a také rozhodnutí o osvobození dlu~níka od placení pohledávek. Tímto 

okam~ikem dlu~ník ji~ není povinen hradit zbylou �ást pohledávek, a věZitelé tak ztrácí 

nárok na jejich vymo~ení.41 V pZílohách �. 7 a 8 této práce jsou pZilo~eny „Návrh na povolení 

oddlu~ení“ a „PZihlábka pohledávky“.  

3.2.5 Pohledávky a dědické Zízení 

Ojediněle se mp~e věZiteli stát, ~e dlu~ník během vymáhacího procesu zemZe, ani~ 

by věZiteli uhradil dluh. VěZitel musí tedy poté svou pohledávku uplatnit v rámci Zízení o 

pozpstalosti a následně vymáhat po dědicích, pakli~e dlu~ník nějaké měl, a tito se zavázali 

pZijmout pozpstalost nebo svpj podíl na pozpstalosti. Takto věZitel �iní prostZednictvím tzv. 

pozpstalostního Zízení. V pozpstalostním Zízení se zemZelý dlu~ník nazývá zpstavitelem. 

Toto Zízení zahajuje pZíslubný okresní soud na pokyn matri�ního úZadu. Soud pro ú�ely 

dědického Zízení ur�í konkrétního soudního komisaZe – notáZe. NotáZ následně provádí 

betZení, pZi kterém zjibeuje vebkeré majetkové poměry zpstavitele, vebkeré dluhy zpstavitele 

a také okolnost, zda dlu~ník měl nějaké dědice. VěZitel se o úmrtí dlu~níka mp~e dozvědět 

více zppsoby, napZíklad od dědicp dlu~níka, nej�astěji rodinného pZíslubníka, spolu se 

zasláním úmrtního listu. Dalbím zppsobem je zjibtění prostZednictvím soudního komisaZe (tj. 

notáZe), který věZitele obeble s dotazem, zda má za zemZelým dlu~níkem pohledávku. 

V rámci odpovědi na tento dotaz ji~ mp~e věZitel pZihlásit svou pohledávku do 

pozpstalostního Zízení. VěZitel si mp~e také pZi podezZení ověZit na místně pZíslubném 

okresním soudě, zda ji~ není zahájeno pozpstalostní Zízení vp�i dlu~níkovi. Tuto informaci 

si věZitel mp~e opatZit na základě sdělení osobních údajp dlu~níka na informa�ním oddělení 

soudu a pZípadně na dědickém oddělení soudu. VěZitel je pak soudem odkázán na notáZe, 

který toto Zízení vede.  

Pokud ji~ věZitel disponuje spisovou zna�kou a kontaktem na notáZe, mp~e svou 

pohledávku pZihlásit do probíhajícího Zízení. PZihlábka nemá zákonem danou formu, 

 
41 Insolven�ní zákon �. 182/2006 Sb. 



35 

 

nicméně doporu�uje se tak u�init písemnou formou, kde je dolo~ena a vy�íslena pZesná výbe 

nároku ke dni úmrtí dlu~níka. Ji~ během pozpstalostního Zízení mp~e dědic hradit, musí vbak 

hradit z majetku zpstavitele, který mu nále~í. 42 

Dědici se ur�ují na základě dědického titulu, kterým mp~e být dědická smlouva, závěe nebo 

dědické tZídy dle zákona. 

 

Dědická smlouva 

 

Tato smlouva má vp�i vbem titulpm pZednost. Dědická smlouva má formu notáZského 

zápisu, poZízenou pZed notáZem, a jedná se o dvoustranné právní jednání. Zpstavitel se skrze 

tento dokument dohodne se smluvní stranou, ~e v pZípadě úmrtí zpstavitele bude �ást 

dědictví (3/4) pZevedena na smluvní protistranu. Zbylou �tvrtinu dědictví lze ur�it závětí �i 

dle zákona. 

 

Závěe 

 

Závětí se rozumí jednostranné právní jednání zpstavitele. Tento dokument mp~e mít podobu 

vlastnoru�ně napsanou a podepsanou beze svědkp, strojově sepsanou a podepsanou 

v pZítomnosti svědkp, u�iněnou notáZem formou notáZského zápisu �i pouze ústní, u�iněnou 

za specifické situace (ohro~ení ~ivota) pZed tZemi svědky. V závěti lze uvést i podmínky 

nabytí dědictví. 

 

Dědění dle zákona 

 

Pokud zpstavitel neuzavZel dědickou smlouvu �i neu�inil závěe, zákon stanovuje pZesné 

postupy dědictví. Jedná se o 6 dědických tZíd, kdy základním principem je sestupná 

posloupnost dědicp. 

 

 

 

 

 
42 BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. Praha: Grada 

Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 



36 

 

Blí~e vysvětluje tabulka ní~e: 

 

Tabulka �. 2 – Dědické třídy a dědicové 

Dědická 

tZída 
Dědicové 

1 zpstavitelovy děti a man~el 

2 
man~el, rodi�e, osoby ~ijící se zpstavitelem minimálně 1 rok pZed smrtí 

a podílející se na chodu spole�né domácnosti 

3 
sourozenci, osoby ~ijící se zpstavitelem minimálně 1 rok pZed smrtí a 

podílející se na chodu spole�né domácnosti 

4 prarodi�e zpstavitele 

5 prarodi�e rodi�p zpstavitele  

6 potomci dětí sourozencp zpstavitele, potomci prarodi�p zpstavitele 

Zdroj: Ob�anský zákoník, vlastní zpracování 
 

Dle § 1484 a násl. vbak existuje několik mo~ností, kdy dědic není dědicem, napZíklad pZi 

zZeknutí se dědictví, odmítnutí dědictví a vzdání se dědictví dědicem. K zZeknutí se dědictví 

dochází za ~ivota zpstavitele a k tomuto aktu je nutná jeho písemná forma. Toto zZeknutí 

ppsobí následně i na potomky dědice. K odmítnutí dědictví dochází a~ po smrti zpstavitele 

a samotné odmítnutí dědictví spo�ívá v tom, ~e dlu~ník odmítne dědit. Na tuto osobu se 

následně hledí tak, jako by nikdy dědit neměla. Poslední mo~ností je vzdání se dědictví. 

Dědic zde v rámci probíhajícího Zízení pZed soudem pZevede své dědické právo na jiného 

dědice.43 

 

V pZípadě, ~e výbe závazkp je vybbí ne~ výbe majetku, mají dědici právo uplatnit výhradu 

soupisu, je~ spo�ívá v sepsání celkového majetku a celkových závazkp zpstavitele. Dědici 

následně dědí závazky pouze do výbe majetku, resp. do výbe jejich podílu. Pokud vbak tuto 

výhradu neuplatní, jsou povinni hradit celkovou výbi závazku spole�ně.44 

 
43 zákon �. 89/2012 Sb. 
44 zákon �. 89/2012 Sb. 



37 

 

3.3 Finan�ní analýza 

Jednozna�ná definice pro termín „Finan�ní analýza“ neexistuje. V odborné literatuZe 

jich lze nalézt nespo�et, napZíklad: „Finan�ní analýza představuje systematický rozbor 

získaných dat, která jsou obsa~ena předevaím v ú�etních výkazech. Finan�ní analýzy v sobě 

zahrnují hodnocení firemní minulosti, sou�asnosti a předpovídání budoucích finan�ních 

podmínek.“ Dalbí definicí mp~e být, ~e finan�ní analýza se skládá ze souborp �inností, 

jejich~ cílem je komplexní zhodnocení finan�ní situace spole�nosti. Tato analýza slou~í 

u~ivatelpm k odhalení mnoha významných skute�ností. Mezi nej�astějbí a nejdple~itějbí 

skute�nosti patZí napZíklad zjibtění, zda je podnik ziskový �i nikoli, zda je slo~en z vhodné 

kapitálové struktury, zda vyu~ívá svá aktiva efektivně a zda je schopen v�as hradit své 

závazky. Znalost těchto skute�ností bývá podkladem mana~erp pro jejich správné 

rozhodování pZi Zízení podniku. Dle daných zjibtění uvá~livě rozhodují o získávání 

finan�ních zdrojp podniku, stanovují optimální finan�ní strukturu �i rozdělují vygenerovaný 

zisk.45  

3.3.1 Uživatelé finan�ní analýzy 

U~ivatele finan�ní analýzy lze rozdělit dle vztahu k podniku na interní u~ivatele a 

externí u~ivatele. Mezi interní u~ivatele patZí mana~eZi a ostatní Zídící pracovníci podniku, 

vlastníci podniku, ale i zaměstnanci �i odbory. Pro mana~ery jsou výsledky finan�ní analýzy 

pZedevbím informací o prosperitě podniku, která je dále podkladem pro operativní a 

strategické Zízení podniku. Mana~eZi zároveH disponují i detailními interními informacemi. 

Zaměstnanci mohou z výsledkp finan�ní analýzy vyhodnotit, zda a do jaké míry se daZí 

podniku, kde jsou zaměstnaní. Finan�ní analýza je dále pro zaměstnance ukazatelem stability 

zaměstnání a potenciálního navýbení mezd.46 

 Opakem jsou externí u~ivatelé, mezi ně~ se Zadí napZíklad: banky, věZitelé, 

odběratelé, stát, konkuren�ní spole�nosti, ale i investoZi �i prostá veZejnost. Zatímco banky 

a věZitele bude primárně zajímat schopnost hradit závazky v�as, odběratelé spíbe ocení dobu 

obratu zásob �i výbi pohledávek a majetku. Konkuren�ní spole�nosti mohou porovnat své 

 
45 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. 

ISBN 978-80-271-3124-2. 
46 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEa a Karel aTEKER. Finan�ní analýza: 
komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. 
Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0563-2. 

 



38 

 

výsledky s výsledky podnikp ppsobících ve stejném odvětví a navrhnout dle odhaleného 

pZípadné změny. 47 

3.3.2 Zdroje finan�ní analýzy 

Hlavním zdrojem finan�ní analýzy jsou dokumenty ú�etní závěrky, tedy: 

1) Rozvaha 

2) Výkaz zisku a ztráty (Výsledovka) 

3) PZehled o peně~ních tocích (Cash flow) 

4) PZehled o změnách vlastního kapitálu 

5) PZíloha k ú�etní závěrce.  

 

Dalbími zdroji údajp mohou být i výro�ní zprávy spole�ností �i interní informace.48 

 

Rozvaha 

Rozvaha neboli Bilance udává pZehled o majetku podniku a zdrojích jeho krytí. Tento 

dokument se skládá z aktiv, která pZedstavují majetek podniku, a pasiv, která pZedstavují 

zdroje krytí tohoto majetku. Aktiva se dále dělí na dlouhodobá (stálá) a obě~ná. Do 

dlouhodobých (stálých) aktiv se Zadí majetek s dobou pou~itelnosti delbí ne~ 1 rok. Do 

obě~ných aktiv lze naopak zaZadit majetek s dobou pou~itelnosti maximálně 1 rok. Pasiva 

jsou slo~ena z vlastního kapitálu a cizího kapitálu. Rozvaha obsahuje v aktivech 4 druhy 

informací – brutto bě~né období, korekce bě~né období, netto bě~né období a netto minulé 

období. Brutto hodnoty jsou hodnoty poZizovacích cen, pZípadně reproduk�ních 

poZizovacích cen. Ve sloupci „korekce“ je obsa~ena suma oprávek a opravných polo~ek 

majetku. Sloupec „netto“ je rozdílem brutto hodnoty a hodnoty korekce. V posledním 

sloupci rozvahy je netto hodnota z minulého ú�etního období. Pasiva obsahují pouze 

hodnoty bě~ného a minulého období. Detailní rozdělení je uvedeno v Rozvaze v pZíloze �. 1 

této práce. 

 

 

 

 
47 VOCHOZKA, Marek. Metody komplexního hodnocení podniku. 2. aktualizované vydání. Praha: Grada 
Publishing, 2020. Finance (Grada). ISBN 9788027117017 
48 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. 

ISBN 978-80-271-3124-2. 



39 

 

Výkaz zisku a ztráty 

Výkaz zisku a ztráty neboli zkráceně „Výsledovka“ je ú�etní výkaz, který obsahuje 

náklady a výnosy podniku. Náklady jsou zde uvedeny pomocí písmen, výnosy pomocí 

Zímských �ísel. Speciálními polo~kami jsou polo~ky výsledku hospodaZení, které se zna�í 

„hvězdi�kou“. Ú�elem Výsledovky je zjibtění díl�ího �i celkového výsledku hospodaZení 

podniku v bě~ném období. Tento výsledek hospodaZení se následně propíbe do Rozvahy, 

konkrétně do pasiv. Detailní �lenění je uvedeno v pZilo~eném Výkazu zisku a ztráty v pZíloze 

�. 9 této práce. 

 

PZehled o peně~ních tocích (Cash flow) 

Výkaz obsahující pZehled o pZíjmech a výdajích podniku, resp. o pohybu peně~ních 

prostZedkp v hotovosti a na bankovních ú�tech, se nazývá Cash Flow. Obsahem tohoto 

výkazu jsou také peně~ní toky ostatních finan�ních ekvivalentp, jimi~ mohou být napZ. 

krátkodobé cenné papíry. Cash flow je uveden v pZíloze �. 10 této práce. 

 

PZehled o změnách vlastního kapitálu 

Dokument ji~ dle názvu obsahuje informaci o slo~ení vlastního kapitálu, změnách 

jeho výbe během ú�etního období, ke kterým dochází ze strany vlastníkp �i z dpvodu 

pZecenění vlastního kapitálu. Mo~ná forma pZehledu je uvedena v pZíloze �. 11 této práce. 

 

PZíloha k ú�etní závěrce a Výro�ní zpráva 

V pZíloze ú�etní závěrky mohou spole�nosti uvádět informace jinde neobsa~ené, jako 

jsou metody oceHování jednotlivých skupin majetku, po�ty zaměstnancp, zppsoby ú�tování 

apod. V praxi vbak pZevá~ně větbí spole�nosti vebkeré tyto dokumenty zahrnují do tzv. 

výro�ních zpráv, je~ obsahují výbe zmíněné zákonem po~adované dokumenty, ale také �ást 

interních informací. Výro�ní zprávy mohou také obsahovat historické milníky podniku �i 

komentáZe jednatelp/majitelp. 49 50 

 
49 aTEKER, Karel a Milana OTRUSINOVÁ. Jak �íst ú�etní výkazy: základy �eského ú�etnictví a 
výkaznictví. 3., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2021. Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-

3184-6. 

 
50 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. 

ISBN 978-80-271-3124-2. 



40 

 

3.3.3 Analýza absolutních ukazatelů 

Analýza absolutních ukazatelp se zabývá porovnáním hodnot v �ase. Do této analýzy 

spadá horizontální a vertikální analýza. Pro toto porovnání se u~ívá v praxi delbí �asové Zady, 

aby byla zaru�ena věrohodnost a vypovídající hodnota výsledkp. Pro mana~ery �i jiné 

u~ivatele této analýzy je dple~ité i hledisko, jak jednotlivé výsledky rostou �i klesají v �ase. 

 

Vertikální analýza 

 

PZi vertikální analýze se hodnotí procentuální slo~ení jednotlivých polo~ek ku celkovému 

slo~ení. V praxi se tak hodnotí slo~ení obě~ných aktiv ku celkovým aktivpm, slo~ení 

pohledávek ku obě~ným aktivpm �i celkovým aktivpm apod. Vertikální analýzu vbak lze 

u~ít i pro hodnocení slo~ení pasiv nebo ve výkazu zisku a ztráty pro ur�ení rozlo~ení nákladp 

�i výnosp.  

 

Horizontální analýza 

 

Horizontální analýzou u~ivatel hodnotí absolutní �i procentní změnu dané polo~ky mezi 

dvěma obdobími. Nej�astěji se touto analýzou porovnávají dvě po sobě jdoucí ú�etní období, 

porovnat lze vbak napZ. i pětileté období. PZi horizontální analýze se u~ívají Zetězové �i 

bazické indexy.51 

 absolutní změna = ukazatel(t) – ukazatel(t-1) [1]  

 % změna = ÿĀĀąĂĂāĄí ĀăěĄÿĂāÿĀÿāăĂ(ā21) ∗ 100   [2] 

 

3.3.4 Analýza poměrových ukazatelů 

V rámci analýzy poměrových ukazatelp se u~ívají poměry jednotlivých polo~ek ú�etních 

výkazp, tedy podíly. Mezi nej�astějbí poměrové ukazatelé lze zaZadit: 

1) ukazatele rentability 

2) ukazatele likvidity 

3) ukazatele aktivity 

 
51 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. 

ISBN 978-80-271-3124-2. 



41 

 

4) ukazatele zadlu~enosti 

Méně u~ívanými ukazateli jsou ukazatele kapitálového trhu.  

 

Ukazatele rentability 

 

PZi výpo�tu ukazatelp rentability se u~ívá v �itateli v~dy nějaký ze tZí druhp zisku. Tyto 

druhy jsou: 

1) EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) = zisk pZed zdaněním a úroky 

Tato forma zisku se u~ívá pZevá~ně pZi mezifiremním �i mezinárodním srovnání, �ím~ se 

eliminuje mo~nost rozdílného daHového zatí~ení v dané zemi.  

2) EBT (Earnings Before Taxes) = zisk pZed zdaněním (hrubý zisk) 

Tento zisk je ji~ o�ibtěn o úroky. V praxi se mu také Zíká hrubý zisk. U~ívá se také 

k mezifiremnímu a mezinárodnímu srovnání.  

3) EAT (Earnings After Taxes) = �istý zisk 

istý zisk se následně u~ívá ji~ k rozdělování a k porovnání spole�ností se stejným daHovým 

zatí~ením.52 

 

Rentabilitou se tedy zjibeuje „ziskovost“ jednotlivých polo~ek. Alternativně lze výsledek 

interpretovat jako: „Kolik K� zisku nám vygeneruje 1 K� ur�ité polo~ky“.  Nej�astějbími 

typy rentabilit jsou: 

• ROA (return of assets) = rentabilita aktiv 

ROA = 
ĀÿĀāÿāāÿăÿ  [3] 

• ROE  (return of equity) = rentabilita vlastního kapitálu 

ROE = 
ĀÿĀāăĂÿĀāĄí āÿĆÿāáĂ [4] 

• ROS (return of sales) = rentabilita tr~eb 

ROS = 
ĀÿĀāāÿžĀÿ   [5] 

 

 

 
52 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEa a Karel aTEKER. Finan�ní analýza: 
komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. 
Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0563-2. 

 



42 

 

• ROC (return of costs) = rentabilita nákladp 

ROC = 
ĀÿĀāĄáāĂÿĂÿ [6] 

Ukazatele likvidity 

 

Dalbí skupinou poměrových ukazatelp jsou ukazatele likvidity. Likviditou se rozumí 

schopnost podniku hradit své závazky věZitelpm v�as, a proto se u~ívá hlavně obě~ných 

aktiv, které mají vybbí likvidnost, tedy rychlost pZeměny na peně~ní prostZedky. S tímto 

pojmem bývá �asto likvidita zaměHována. Hodnotit lze tZi typy likvidity, a to: 

• okam~itá likvidita 

okam~itá likvidita = ĆăĄěžĄí ĆÿąĀāřăĂāÿ (/ąāąăąĀā ÿ ĀÿĄāąăĄí účāÿ)āÿáāāąĂąĀé ĀáăÿĀāÿ  [7] 

• pohotová likvidita 

pohotová likvidita = 
ĆăĄěžĄí ĆÿąĀāřăĂāÿ+Ćą/ĂăĂáăāÿāÿáāāąĂąĀé ĀáăÿĀāÿ    [8] 

• celková (bě~ná) likvidita 

celková likvidita = 
ĆăĄěžĄí ĆÿąĀāřăĂāÿ+Ćą/ĂăĂáăāÿ+ĀáĀąĀÿāÿáāāąĂąĀé ĀáăÿĀāÿ   [9] 

 

U vbech tZí typp likvidity by měly být hodnoty v doporu�eném intervalu, který stanovuje 

schopnost podniku hradit své závazky.  Pro okam~itou likviditu platí interval 0,2-0,6; pro 

pohotovou interval 1-1,5 a pro celkovou (bě~nou) interval 1,5-2,5. Pokud má podnik 

hodnoty pod dolní hranicí, nachází se v riziku, ~e nebude schopen hradit své závazky v�as. 

Naopak v pZípadě nadbyte�né likvidity mp~e podnik investovat do dlouhodobých aktiv.53 

 

Ukazatele aktivity 

 

Tyto ukazatele vyjadZují schopnost spole�nosti vyu~ívat investované finan�ní prostZedky 

v jednotlivých slo~kách aktiv a pasiv. Výsledkem je doba obratu nebo po�et obratp. Tyto 

ukazatele jsou si navzájem recipro�ní. Doba obratu zna�í po�et dnp jedné obrátky. Naopak 

 
53 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEa a Karel aTEKER. Finan�ní analýza: 
komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. 
Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0563-2. 

 



43 

 

po�et obratp (v praxi zna�eno jen jako „obrat“) stanovuje po�et obrátek dané polo~ky. Mezi 

nej�astějbí druhy patZí:  

• doba obratu aktiv  

doba obratu aktiv = 
ÿāāÿăÿāÿžĀÿ ∶365   [10] 

• doba obratu zásob  

doba obratu zásob = 
ĀáĀąĀÿāÿžĀÿ∶365   [11] 

• doba obratu pohledávek  

doba obratu pohledávek = 
Ćą/ĂăĂáăāÿāÿžĀÿ:365   [12] 

• doba splatnosti závazkp  

doba splatnosti závazků = 
ĀáăÿĀāÿāÿžĀÿ:365  [13] 

A k nim recipro�ní hodnoty, tedy: 

• obrat aktiv 

obrat aktiv = 
āÿžĀÿÿāāÿăÿ    [14] 

• obrat zásob 

obrat zásob = 
āÿžĀÿĀáĀąĀÿ    [15] 

• obrat pohledávek 

obrat pohledávek = 
āÿžĀÿĆą/ĂăĂáăāÿ   [16] 

 

Některá literatura ve jmenovatelích pou~ívá standardizovaný po�et dnp v roce jako „360“.54 

 

Speciálním ukazatelem je tzv. obratový cyklus peněz, slo~ený z doby obratu zásob (DOZ), 

doby obratu pohledávek (DOP) a doby splatnosti závazkp (DSZ). Vzorec pak zní:  

 Obratový cyklus peněz = DOZ + DOP – DSZ [17] 

 

 
54 I}INSKÁ, Romana. Základy finan�ního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-

271-0194-8. 

 



44 

 

Ukazatele zadluženosti 
 

Poměrové ukazatele zadlu~enosti zobrazují míru zapojení cizích zdrojp do podniku. 

Ukazatel zadlu~enosti mp~e být poměrně dple~itým podkladem pro banky a ostatní věZitele. 

Vybbí míra cizích zdrojp mp~e zppsobit pozdějbí problémy s úhradami závazkp �i dokonce 

krach. Mezi tZi nej�astějbí ukazatele lze zaZadit55: 

• celková zadlu~enost/míra věZitelského rizika/debt ratio 

debt ratio = 
āÿĀí āÿĆÿāáĂÿāāÿăÿ     [18] 

• koeficient samofinancování/equity ratio 

equity ratio = 
ăĂÿĀāĄí āÿĆÿāáĂÿāāÿăÿ    [19] 

• koeficient zadlu~enosti/míra zadlu~enosti 

míra zadlu~enosti = 
āÿĀí āÿĆÿāáĂăĂÿĀāĄí āÿĆÿāáĂ  [20] 

• úrokové krytí 

úrokové krytí = 
�þ�ÿúÿąāÿ    [21] 

 

3.3.5 Analýza soustav ukazatelů 

 

Za ú�elem prověZení finan�ní situace podniku je nutné těchto ukazatelp vypo�ítat 

nespo�et. Pro tyto ú�ely byly zZízeny souhrnné indexy neboli soustava několika ukazatelp, 

jejich~ výsledkem je pak jedno �íslo. Souhrnné indexy vbak nemohou zcela naplnit 

spolehlivost jednotlivých detailních ukazatelp, slou~í tedy pouze k orienta�nímu zhodnocení 

podniku. Mezi souhrnné indexy ukazatelp se Zadí DuPontpv rozklad rentability vlastního 

kapitálu, bonitní modely a bankrotní modely.56 

 

 

 
55 I}INSKÁ, Romana. Základy finan�ního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-

271-0194-8. 
 
56 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEa a Karel aTEKER. Finan�ní analýza: 
komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. 
Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0563-2. 



45 

 

DuPontův rozklad ROE 

 

Mezi první ukazatele patZí rozklad rentability vlastního kapitálu pomocí modelu 

vynalezeného francouzskou spole�ností DuPont, který slou~í k zhodnocení vlivu 

jednotlivých komponentp na celkovou rentabilitu vlastního kapitálu. Skládá se z několika 

úrovní rozkladu, pZi�em~ v praxi se u~ívá nej�astěji první úrovně, která se skládá z daHové 

redukce zisku, úrokové redukce zisku, rentability tr~eb, obratu aktiv a finan�ní páky. Blí~e 

znázorHuje vzorec ní~e: 

 �ÿý =  �ýÿ� =  �ýÿ�þÿ ∗  �þÿ�þ�ÿ ∗  �þ�ÿÿ ∗  ÿý ∗  ý�   [22] 

kde: 

EAT  zisk po zdanění (�istý zisk) 

E  vlastní kapitál 

EBT  zisk pZed zdaněním (hrubý zisk) 

EBIT  zisk pZed zdaněním a úroky 

T  tr~by 

A  aktiva 

 

Bonitní modely 

Bonitní modely se orientují na zhodnocení finan�ního zdraví podniku a stanovení, 

zda se podnik Zadí mezi úspěbné �i neúspěbné firmy. Na základě výsledku lze následně 

podnik porovnat v rámci jednoho odvětví s konkuren�ními spole�nostmi. Do bonitních 

modelp patZí bilan�ní analýza a Kralickpv Quicktest. 

 

Bilan�ní analýza 

Tato analýza se skládá ze �tyZ díl�ích ukazatelp (stability, likvidity, aktivity a 

rentability) a jednoho celkového (viz vzorce ní~e). Celkový ukazatel se následně porovnává 

s doporu�enými hodnotami. V pZípadě hodnoty nad 1 se jedná o dobrý podnik, hodnoty mezi 

0.5-1 vyjadZují uspokojivou situaci a hodnoty pod 0,5 zna�í bpatnou situaci podniku. 

 

ukazatel stability S = 
ăĂÿĀāĄí āÿĆÿāáĂĀāáĂá ÿāāÿăÿ      [23] 



46 

 

ukazatel likvidity L = 
ĄÿĄÿĄčĄí ăÿĀăāăā+āÿáāāąĂąĀé Ćą/ĂăĂáăāÿ2,17∗āÿáāāąĂąĀé ĀáăÿĀāÿ  [24] 

ukazatel aktivity A = 
ăýāąĄÿ2∗ĆÿĀÿăÿ      [25] 

ukazatel rentability R = 
8∗�ýÿăĂÿĀāĄí āÿĆÿāáĂ  [26] 

Následně se hodnota dosadí do vzorce celkového kapitálu, který lze nazvat vá~eným 

prpměrem výbe vypo�tených hodnot. 

 

celkový ukazatel C = 2∗þ+4∗�+ý+5∗ý12   [27] 

 

Kralickpv Quicktest 

Tento ukazatel se skládá ze �tyZ rovnic, pomocí kterých lze hodnotit situaci podniku. 

R1 = 
ăĂÿĀāĄí āÿĆÿāáĂÿāāÿăÿ      [28] 

R2 = 
āÿĀí ĀĂÿąĀă2ĆăĄěžĄí ĆÿąĀāřăĂāÿĆÿąăąĀĄí āÿĀ/ ĄĂąĄ   [29] 

R3 = 
�þ�ÿÿāāÿăÿ      [30] 

R4 = 
ĆÿąăąĀĄí āÿĀ/ĄĂąĄăýāąĄÿ     [31] 

Následně se proveden bodování dle tabulky ní~e: 

Tabulka �. 3 – Bodování výsledků Kralickova Quicktestu 

 0 bodp 1 bod 2 body 3 body 4 body 

R1 < 0 0-0,1 0,1-0,2 0,2-0,3 > 0,3 

R2 > 30 12-30 5-12 3-5 < 3 

R3 < 0 0-0,08 0,08-0,12 0,12-0,15 > 0,15 

R4 < 0 0-0,05 0,05-0,08 0,08-0,1 > 0,1 

Zdroj: Rů�ková, vlastní zpracování 

 

Zhodnocení firmy následně probíhá ve tZech krocích, nejprve hodnocením finan�ní stability 

(sou�et R1 a R2, dělený dvěma), dále hodnocením výnosové situace (sou�et R3 a R4, dělený 

dvěma) a hodnocením celkové situace (sou�et finan�ní stability a výnosové situace, dělený 



47 

 

dvěma). Hodnota vybbí ne~ 3 zna�í bonitní firmu, hodnota mezi 1-3 bedou zónu a hodnoty 

ni~bí 1 signalizují finan�ní potí~e firmy.57 

 

 

Bankrotní modely 

 

Bankrotní modely mají za cíl identifikovat podniky, které se blí~í bankrotu nebo jsou 

v jeho riziku. Mezi bankrotní modely patZí Altmanpv model, model IN 05 a Tafflerpv model. 

V minulosti byly u~ívány i modely IN 95 – věZitelský a dále IN 99 – vlastnický. Tyto 

ukazatele byly následně sjednoceny do modelu IN 01. V roce 2005 proběhla modifikace IN 

01 na IN 05, který zohledHuje i prpmyslové podniky. Pro ú�ely této práce bude tedy pou~it 

poslední model IN 05.  

 

Altmanpv model 

Tento model je slo~en z několika poměrových ukazatelp s váhami. Existují dvě verze 

modelu, konkrétně pro podniky obchodovatelné na burze a neobchodovatelné na burze. Pro 

první jmenované platí:  

 

Obrázek �. 2 – Altmanův model pro podniky obchodovatelné na burze 

 

Zdroj: Rů�ková, 2019 

 

Je-li hodnota vybbí 2,99, jedná se uspokojivou finan�ní situaci, v rozmezí 1,81-2,98 se jedná 

o bedou zónu a v pZípadě hodnot pod 1,81 jde o výrazné finan�ní problémy podniku a 

mo~nost bankrotu. V pZípadě neobchodovatelných podnikp je model modifikován na: 

Z = 0,717 * X1 + 0,847 * X2 + 3,107 * X3 + 0,42 * X4 + 0,998 * X5.   [32] 

 
57 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. 

ISBN 978-80-271-3124-2. 



48 

 

 

Hrani�ní hodnoty jsou pak posunuty. Hodnoty pod 1,2 Zadíme do pásma bankrotu, v rozmezí 

1,2-2,9 se jedná o bedou zónu a nad 2,9 jde o dobrou finan�ní situaci.58 

 

 

Model IN05 

Model IN05 byl dle výbe uvedené informace modifikován z modelp IN 91, IN 99 a 

IN 01. Jedná se o �eské modely, vytvoZené man~ely Neumaierovými, kteZí pZi tvorbě těchto 

modelp vycházeli z matematicko-statistických modelp a velké praktické zkubenosti v 

rámci analýz firem. Poslední modifikace proběhla v roce 2005, z ní~ vychází název IN05. 

PZi hodnocení pomocí tohoto modelu není nutná znalost interních informací, jeliko~ model 

vychází pouze z povinně zveZejHovaných ú�etních výkazp v obchodním rejstZíku.  

 

IN05 = 0,13 ∗ ýÿ� + 0,04 ∗ ýþ��Ú + 3,97 ∗ ýþ��ý + 0,21 ∗ �Ýþý + 0,09 ∗ ÿý��  [33] 

kde: 

A aktiva/pasiva  

CZ cizí zdroje 

EBIT zisk pZed úroky a zdaněním 

Ú nákladové úroky 

VÝN výnosy 

OA obě~ná aktiva 

KZ krátkodobé závazky 

 

PZi výsledné hodnotě nad 1,6 spole�nost vytváZí hodnotu a prospívá, v intervalu 0,9-1,6 se 

jedná o bedou zónu a pod 0,9 hodnotu podnik netvoZí a nemusí prospívat. 

 

Tafflerpv model 

Posledním typem bankrotních modelp je Tafflerpv model, jen~ byl vytvoZen v reakci na 

Altmannpv model. Pro výpo�et pou~ívá �tyZi poměrové ukazatele a existuje ve dvou verzích, 

 
58 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. 

ISBN 978-80-271-3124-2. 



49 

 

tedy základní a modifikovaný. Modifikovaný se libí v pZítomnosti posledního ukazatele, 

který zrychlí analýzu a není tZeba hlubbího zkoumání. 59 

 

T(z) = 0,53 ∗ ýþ��� + 0,13 ∗ ÿýÿ� + 0,18 ∗ ��ÿý + 0,16 ∗ (þý2��)Āþ     [34] 

 

T(m) = 0,53 ∗ ýþ��� + 0,13 ∗ ÿýÿ� + 0,18 ∗ ��ÿý + 0,16 ∗ �ÿý     [35] 

 

kde: 

EBT zisk pZed zdaněním (hrubý zisk) 

KZ krátkodobé závazky 

OA obě~ná aktiva 

CZ cizí zdroje 

CA celková aktiva 

FM finan�ní majetek 

PN provozní náklady 

T tr~by 

 

  

 
59 RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. 

ISBN 978-80-271-3124-2. 



50 

 

4 Vlastní práce 

V této �ásti práce bude nejprve vybraná nebankovní instituce pZedstavena, následně 

budou popsány zppsoby vymáhání pohledávek v této spole�nosti v�etně výsledkp a 

úspěbnosti vymo~ení. Na závěr této �ásti bude provedena finan�ní analýza této spole�nosti 

prostZednictvím vybraných ukazatelp finan�ní analýzy. Sou�ástí bude i srovnání 

s konkurencí a návrh na pZípadné změny. 

 

4.1 Charakteristika spole�nosti 

Vzhledem k po~adavku jednatelp spole�nosti o zachování anonymity podniku bude 

spole�nost pro ú�ely této diplomové práce nazývána dále jen jako „Spole�nost“. Ní~e jsou 

uvedeny základní informace o Spole�nosti: 

 

Sídlo:   Praha 

Právní forma:  spole�nost s ru�ením omezeným 

PZedmět podnikání:  Poskytování nebo zprostZedkování spotZebitelského úvěru 

Základní kapitál: 20 000 000, - K� 

Po�et zaměstnancp:  21 (za rok 2022) 

 

Spole�nost vznikla v roce 2013 se sídlem v Praze, kde ppsobí dodnes. Zabývá se 

poskytování nebankovních záppj�ek fyzickým osobám, kteZí potZebují finan�ně zajistit své 

potZeby �i splnit své sny. Za dobu své existence je stále ve fázi rpstu a v sou�asné době ji~ 

expandovala i na zahrani�ní trhy, kde se zabývá také poskytováním nebankovních záppj�ek.  

Spole�nost ppsobí �istě elektronicky a na dálku, nemá tedy ~ádné pobo�ky. Vebkeré procesy 

se v rámci této firmy Zebí telefonickou a emailovou formou, klienti a zájemci o záppj�ky 

tedy nemají mo~nost ~ádosti osobně. Spole�nost nabízí dva produkty, napZíklad krátkodobou 

záppj�ku v délce trvání maximálně 30 dnp s jednorázovou splatností. Výbe této záppj�ky je 

maximálně 20 000, - K�. Druhým produktem je tzv. více splátková záppj�ka na 93 dnp se 

tZemi splátkami, v~dy po 1 měsíci. Maximální výbe této záppj�ky je 15 000, - K�. Klienti 

mají mo~nost si délku záppj�ky prodlou~it, a to celkem o maximálně 12 měsícp.  



51 

 

4.2 Schvalovací proces Spole�nosti 

Schvalovací proces probíhá v souladu s § 86 zákona �. 257/2016 Sb. o spotZebitelském 

úvěru a s dalbími právními pZedpisy. V pZípadě, ~e zájemce o záppj�ku projeví zájem, má 

mo~nost o ní za~ádat několika zppsoby. Spole�nost spolupracuje s rpznými internetovými 

srovnáva�i a portály nabízející krátkodobé nebankovní produkty. Lze tedy vyplnit 

srovnávací formuláZ, který je následně rozeslán do vbech spolupracujících a podmínky 

splHujících spole�ností. Dále si zájemci mohou ~ádat pZímo na webových stránkách 

Spole�nosti. Na tomto webu je nutné projít tzv. pZedregistrací, kde zájemce vyplní 

po~adované údaje. Těmito údaji jsou napZ. osobní údaje, údaje o zaměstnavateli, výbi pZíjmp 

a výdajp a údaje o zázemí zájemce – tedy druh bydlení, po�et �lenp v domácnosti, celkový 

pZíjem domácnosti, bankovní spojení apod. Po vyplnění tohoto formuláZe je zájemce zaZazen 

do schvalovacího procesu, kde je kontaktován pracovníkem schvalovacího oddělení.  

Pracovník v rámci monitorovaného hovoru se zájemcem provede verifikaci 

poskytnutých údajp. Během této verifikace je zájemce vyzván k dolo~ení potZebných 

podkladp a dokumentp. ZároveH je potenciální klient vyzván k zaslání ověZovací platby, kde 

je ověZováno vlastnictví bankovního ú�tu. Tento krok mp~e být nahrazen zasláním výpisu 

z bankovního ú�tu. Novinkou ve schvalovacím procesu Spole�nosti je udělení souhlasu 

v rámci bankovní identity, kdy se zájemce pZihlásí touto formou do verifikace. Touto cestou 

je potvrzeno zájemcovo vlastnictví bankovního ú�tu a také jeho pZíjmy a výdaje. Dle 

poskytnutých údajp je následně zájemci nabídnuta záppj�ka v dostupném limitu, který 

v rámci úvěruschopnosti splHuje. Na konci tohoto schvalovacího procesu je dále zájemci 

pZedlo~ena Smlouva o záppj�ce, Vbeobecné obchodní podmínky, informa�ní sdělení o 

mo~nosti vlo~ení do nebankovního registru klientských informací (NRKI) a ostatní 

dokumenty. Zájemce po pZe�tení těchto dokumentp má stále mo~nost ~ádost zrubit. 

V pZípadě souhlasu následně probíhá podepsání elektronickou formou, a to prostZednictvím 

PIN kódu zaslaného na registrované telefonní �íslo. Po potvrzení těchto dokumentp je 

následně záppj�ka zaslána na ověZený registrovaný bankovní ú�et. Tímto okam~ikem se 

zájemce stává klientem Spole�nosti.  

4.3 Vymáhací proces Spole�nosti 

Vymáhání pohledávek ve vybrané Spole�nosti se dělí na několik fází: 

1) Precollection – mimosoudní vymáhání pZed splatností 



52 

 

2) Collection – mimosoudní vymáhání 

3) Legal collection. – soudní vymáhání.  

 

4.3.1 Mimosoudní vymáhání 

 

Na oddělení vymáhání se klienti dostanou ji~ 3 dny pZed vyprbením splatnosti. Této 

fázi se interně Zíká „Precollection“. V rámci této fáze jsou klienti telefonicky kontaktováni 

za ú�elem blí~ící se splatnosti záppj�ky. V pZípadě, ~e klient není schopen záppj�ku uhradit, 

je mu nabídnuto několik mo~ností Zebení situace. Tímto Zebením se rozumí mo~nost �áste�né 

úhrady �i prodlou~ení záppj�ky. Ve výjime�ných pZípadech, splHujících pZedpoklady a 

podmínky, mp~e klientovi být vystaven splátkový kalendáZ. Těmito pZedpoklady jsou napZ. 

dlouhodobá pracovní neschopnost, dlouhodobá evidence na ÚZadu práce �i vy�erpání 

maximálního mno~ství prodlou~ení záppj�ky. Cílem této fáze je najít spole�né a oboustranně 

výhodné Zebení situace. V den splatnosti je následně klient kontaktován i prostZednictvím 

SMS zprávy a emailu. 

 

Pokud vbak klient neuhradí v�as a nemá zde nastavenou dohodu na Zebení situace, 

pZechází do fáze „Collection“. V této fázi jsou ji~ vbichni klienti po splatnosti. Klienti jsou 

opakovaně kontaktováni telefonicky, emailem i SMS zprávami o prodlení a sankcích z něj. 

Dalbí formou kontaktování a vymáhání záppj�ky jsou písemné výzvy, které jsou klientpm 

zasílány na uvedenou adresu. Telefonické a emailové kontaktování je opakováno a~ do 40. 

dne prodlení. Po tomto dni jsou následně klienti pZedání tZetí straně, a to inkasní agentuZe. 

Spole�nost spolupracuje s celkem 5 inkasními agenturami napZí� celou eskou republikou.  

 

Vymáhání formou inkasních agentur Spole�nost odděluje na tzv. primární, sekundární 

a terciární. Toto dělení je variabilní na základě délky prodlení klienta. Na inkasní agentury 

Spole�nost pZedává klienty 40 dnp po splatnosti, kteZí následně míZí na primární vymáhání. 

Na sekundární jsou pZedáni klienti 100 dnp po splatnosti a na terciární 160 dnp po splatnosti. 

Inkasní agentury klienty kontaktují takté~ telefonickou, emailovou i písemnou formou, 

pZi�em~ není vylou�ena i osobní návbtěva inkasních pracovníkp v místě bydlibtě �i 

zaměstnání klienta. Konkrétní kroky a procesy vymáhání jsou vbak Spole�nosti utajeny. 

Inkasní agentury spravují spisy klientp po dobu 60 dnp. V pZípadě neúspěchu primárního 



53 

 

inkasního Zízení jsou spisy vráceny zpět Spole�nosti a pZedány na sekundární inkasní Zízení 

jiné inkasní agentury, pZípadně �i následně na terciární inkasní vymáhání. Pokud není 

záppj�ka vymo~ena ani v rámci terciárního vymáhání, následují několikadenní pokusy 

oddělení vymáhání o poslední kontaktování pZed pZedáním na soudní vymáhání, tzv. Late 

Collection (interně nazýváno jako „staré“). Tito klienti jsou větbinou 220 dnp a více po 

splatnosti.  

 

V tabulce �. 4 a grafu �. 1 ní~e lze vidět prpměrný denní po�et klientp, kteZí jsou 

kontaktováni telefonickou cestou v rámci vbech tZí interních mimosoudních fází.  

 

Tabulka �. 4 – Průměrný denní po�et vymáhaných klientů 

Druh Průměrný denní po�et klientů 

Precollection 460 

Collection 1 380 

Late collection 281 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Graf �. 1 – Slo~ení mimosoudního vymáhání  

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

22%

65%

13%

Precollection

Collection

Late collection



54 

 

4.3.2 Soudní vymáhání 

Proces soudního vymáhání pohledávek ve Spole�nosti za�íná okam~ikem pZedání 

z oddělení „Early collection“ na soudní (právní) oddělení. Na soudní oddělení je pZedáváno 

v prpměru 200–300 klientp měsí�ně. Doba prodlení klientp v okam~ik pZedání bývá kolem 

230-400 dnp po splatnosti. Zde je následně po zaevidování v interním systému klientpm 

rozesílán tzv. pZedávací email. Tento email obsahuje informaci o pZedání pZípadu na 

pZíslubné oddělení s poslední mo~ností úhrady pZed pZípravou ~aloby a podáním pZípadu na 

soud. Tento email není klientpm zpoplatněn a zároveH v rámci nastavení interních postupp 

pZístupu ke klientpm je klientpm pozastaveno na�ítání sankcí. Na úhradu �i reakci mají 

klienti pZibli~ně týden. Po této lhptě je vygenerována pZed~alobní výzva, která je ji~ 

zpoplatněna. Výbe poplatku za tuto výzvu se odvíjí od výbe dlu~né �ástky a Advokátního 

tarifu. PZed~alobní výzva je klientpm v~dy zasílána doporu�eně z dpvodu pozdějbího 

dokládání odeslání v soudním Zízení.  

Nesplní-li klient povinnost v této výzvě do tZí dnp od doru�ení, následuje soudní Zízení. 

Spole�nost vyu~ívá slu~eb dvou advokátp. Spole�nost podává pZípady na soud formou 

elektronického platebního rozkazu. FormuláZ Návrhu na vydání EPR je sou�ástí pZílohy. PZi 

tvorbě ~aloby jsou klientpm ji~ zpětně dopo�teny vebkeré sankce dle Smlouvy ode dne 

následujícího po dni splatnosti po okam~ik vyhotovení Návrhu na vydání EPR. Po vytvoZení 

EPR a jejich podepsání právním zástupcem následuje samotné soudní Zízení. Po vydání EPR, 

platebního rozkazu �i rozsudku a jejich nabytí právní moci a vykonatelnosti pZistupuje 

Spole�nost k výzvě pZed zahájením exeku�ního Zízení. Na úhradu mají klienti 10 dnp od 

odeslání této výzvy.  

V pZípadě nesplnění následuje exeku�ní Zízení. Spole�nost spolupracuje s největbími 

exekutory v R a celkem vyu~ívá slu~eb tZí soudních exekutorp. Vymo~ením plnění v rámci 

exekuce vymáhací proces Spole�nosti kon�í. V prpběhu jakékoli fáze soudního a 

exeku�ního vymáhání je mo~né s klientem nastavit �áste�né úhrady ve prospěch obou stran. 

V rámci interního nastavení je po klientovi po~adováno kompletní uhrazení do nejvýbe 6 

měsícp od uzavZení dohody o úhradách. V pZípadě ji~ probíhajícího exeku�ního Zízení je 

klient v~dy odkazován na pZíslubný exekutorský úZad, který ji~ s klientem problematiku 

úhrad a dohod dál Zebí.  

V prpběhu jakékoli fáze vymáhání �i jebtě pZed ním mp~e klient vstoupit do 

insolven�ního Zízení. Spole�nost spolupracuje se specializovanou organizací na sledování 

stavu insolvencí. Do tohoto systému Spole�nost své klienty zaeviduje a v pZípadě, ~e 



55 

 

s klientem bylo zapo�ato insolven�ní Zízení, je Spole�nosti tato skute�nost sdělena 

informativními emaily, které chodí denně. V posledních měsících se Spole�nost za�íná 

potýkat s pZípady podvodp, kdy si klienti po schválení záppj�ky ~ádají o insolvenci, a�koliv 

pZi schvalovacím procesu sdělují, ~e nemají ~ádné závazky po splatnosti. Spole�nost na 

základě tohoto rizika za�ala na tyto klienty postupně podávat trestní oznámení a Zebí tyto 

pZípady s Policií eské republiky.  

Spole�nost v posledních měsících za�ala vyu~ívat mo~nosti exeku�ního Zízení po 

zrubení insolven�ního Zízení.  

V následující kapitole bude rozebrána úspěbnost jednotlivých �ástí vymáhání 

pohledávek Spole�nosti. 

. 

4.4 Úspěšnost vymáhání pohledávek ve Spole�nosti 

V této kapitole bude postupně rozebrána úspěbnost jednotlivých fází vymáhání ve 

Spole�nosti, a to: 

a) Precollection 

b) Collection 

c) Inkasní agentury 

d) Late Collection 

e) Soudní vymáhání 

f) Exeku�ní vymáhání. 

 

4.4.1 Precollection 

 

V této fázi se jedná spíbe o informativní hovory a emaily, jejich~ cílem je vzájemná 

dohoda na �áste�ných úhradách �i prodlou~ení záppj�ky. V tabulce �. 5 ní~e jsou uvedeny 

prpměrné měsí�ní výbe a po�ty prodlou~ení záppj�ky klientp. Údaje jsou uvedeny za 7 

pracovníkp oddělení vymáhání.   

 

V tabulce lze vidět, ~e se ka~dý měsíc uzavZe prodlou~ení záppj�ky za téměZ 3 mil. K�. 

Z hlediska po�tu se jedná o téměZ 896 záppj�ek. 

Ka~dý pracovník oddělení vymáhání měsí�ně v prpměru uzavZe 128 prodlou~ení za více 

ne~ 422 tis. K�. Denně se uzavZe cca 45 prodlou~ení.  



56 

 

Tabulka �. 5 – Prodlou~ení zápůj�ek 

Prodloužení zápůj�ky 

  Celkem za prodloužení Po�et prodloužení 
Pracovník 1                     377 517,00 K�  109 

Pracovník 2                     377 885,00 K�  123 

Pracovník 3                     494 617,00 K�  153 

Pracovník 4                     260 789,00 K�  78 

Pracovník 5                     552 038,00 K�  163 

Pracovník 6                     359 781,00 K�  104 

Pracovník 7                     538 227,00 K�  166 

Celkem                  2 960 854,00 K�  896 

Prpměr                     422 979,14 K�  128 

Medián                     377 885,00 K�  123 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

4.4.2 Collection 

 

V pZípadě ji~ prodlení klienta pracovníci pZistupují k druhé fázi interního vymáhání 

záppj�ek. Tato fáze trvá do 45. dne prodlení klienta. Cílem pracovníkp je dohodnout se 

s klienty alespoH na �áste�né úhradě za ú�elem zamezení kontaktování inkasní agentury 

v rámci daného pZípadu pohledávky. V tabulce �. 6 ní~e jsou uvedeny prpměrné výbe 

vymo~eného plnění a po�ty vymo~ených klientp dle pracovníkp za posledních 12 měsícp.  

 

Tabulka �. 6 – Vymo~ené plnění Collection 

Collection 

  Celkem vymoženo Po�et vymožených klientů 

Pracovník 1 2 468 214,90 K� 245 

Pracovník 2 2 962 262,92 K� 305 

Pracovník 3 2 933 503,71 K� 329 

Pracovník 4 2 004 771,39 K� 197 

Pracovník 5 3 559 822,13 K� 360 

Pracovník 6 2 283 431,94 K� 232 

Pracovník 7 2 839 675,68 K� 328 

Celkem 19 051 682,66 K� 1 996 

Prpměr 2 721 668,95 K� 285 

Medián 2 839 675,68 K� 305 

Zdroj: vlastní zpracování 



57 

 

 

 Výbe vymo~eného plnění je plně závislá na období v rámci roku, ale celková 

prpměrná výbe vymo~eného plnění je téměZ 20 mil. K�. Z pohledu podniku jsou 

nejsilnějbími měsíci bZezen a duben a nejslabbími �ervenec a srpen. PZelom měsícp bývá pro 

firmu v tomto ohledu nejslabbí, naopak silné bývá období výplat klientp. Na 1 klienta 

Spole�nosti pZipadá cca 9 544,93 K� plnění. Této �ástce odpovídá i nej�astějbí výbe 

poskytnutých záppj�ek, tedy 10 000 K�. 

 

 Poměr mezi hodnotami celkového po�tu uzavZených dohod a splněných dohod je 

zobrazen v tabulce �. 7 ní~e. Z tabulky lze odvodit, ~e prpměrná úspěbnost vymáhání je 79,5 

%. S touto výbí úspěbností se Spole�nost Zadí do pZedních pZí�ek v rámci srovnání této 

hodnoty s konkuren�ními spole�nostmi podnikajícími v této oblasti. 

 

Tabulka �. 7 – Úspěanost Collection 

Úspěšnost Collection 

  UzavZeno dohod Splněno dohod Úspěšnost v % 

Pracovník 1 304,00 245,00 80,59 % 

Pracovník 2 426,00 305,00 71,60 % 

Pracovník 3 389,00 329,00 84,58 % 

Pracovník 4 255,00 197,00 77,25 % 

Pracovník 5 398,00 360,00 90,45 % 

Pracovník 6 343,00 232,00 67,64 % 

Pracovník 7 396,00 328,00 82,83 % 

Celkem 2 511,00 1 996,00 79,49 % 

Prpměr 358,71 285,14 79,28 % 

Medián 389,00 305,00 80,59 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 Poměr mezi hodnotami celkového po�tu uzavZených dohod a splněných dohod je 

zobrazen v tabulce �. 7 ní~e. Z tabulky lze odvodit, ~e prpměrná úspěbnost vymáhání je 79,5 

%. S touto výbí úspěbností se Spole�nost Zadí do pZedních pZí�ek v rámci srovnání této 

hodnoty s konkuren�ními spole�nostmi podnikajícími v této oblasti. 

 



58 

 

4.4.3 Inkasní agentury 

 

Spole�nost spolupracuje s pěti inkasními agenturami, je~ ppsobí v rámci celé eské 

republiky. Do jednotlivých inkasních agentur jsou klienti rozdělováni náhodně bez ohledu 

na výbi záppj�ky �i místo bydlibtě. Z dpvodu zajibtění stejných podmínek pro vbechny bývají 

vbak klienti rozděleni dle po�tu a výbe plnění. Následně mezi sebou agentury soutě~í 

v úspěbnosti vymo~ení. Ka~dá inkasní agentura sou�asně vykonává primární, sekundární i 

terciární vymáhání.  

 

Úspěbnost inkasních agentur byla pozorována za období bZezen 2022 a~ �ervenec 2023. 

Celková úspěbnost vymo~ení ve vbech tZech fázích/stupních je zobrazena v grafu �. 2 ní~e. 
 

Graf �. 2 – Celková úspěanost inkasních agentur 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tyto výsledky budou následně ní~e rozděleny na výsledky za rok 2022 a za rok 2023.  

V grafu �. 3 je zobrazena úspěbnost jednotlivých inkasních agentur za měsíce bZezen a~ 

prosinec 2022. Vzhledem k ukon�ení spolupráce s IA 4 a IA 5 je jejich úspěbnost v prosinci 

ji~ nulová. Toto ukon�ení spolupráce je zppsobeno vyhlábením soutě~e mezi zbylými 

agenturami a rozhodnutím nejvybbího managementu Spole�nosti ponechat si pouze tZi 

agentury. Úspěbnost je zprpměrována za vbechny fáze, tedy primár, sekundár i terciár.  

15,93%

18%

15,81%

13,36%

18,81%

12,75%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%

IA 1 IA 2 IA 3 IA 4 IA 5 IA 6



59 

 

Graf �. 3 – Úspěanost inkasních agentur za 3-12/2022 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Vzhledem k vyhlábení soutě~e mezi inkasními agentury, a tedy zvýbení po�tu jednotlivých 

pZedávek, se zbylým inkasním agenturám zvýbila úspěbnost. Ka~dá z nich tedy dostala větbí 

portfolio klientp, které vymáhaly. 

Postupné zvybování jejich úspěbnosti lze odvodit i z grafu �. 4 ní~e.  

 

Graf �. 4 – Úspěanost inkasních agentur za 1-7/2023 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 07/2022 08/2022 09/2022 10/2022 11/2022 12/2022

IA 1 IA 2 IA 3 IA 4 IA 5

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023

IA 1 IA 2 IA 3 IA 4 IA 5



60 

 

Po�átkem roku 2023 probíhalo vymáhání pouze ve tZech inkasních agenturách a 

sou�asně vedení Spole�nosti hledalo a vybíralo novou inkasní agenturu. Vybranou inkasní 

agenturu zde pZedstavuje IA 4, zna�enou v grafu ~lutou barvou. Od druhé poloviny roku 

2023 byla oslovena zpět IA 5. S těmito agenturami Spole�nost spolupracuje do sou�asnosti. 

V grafech �. 5 a~ 7 ní~e je zobrazen detailní rozbor jednotlivých agentur dle fází vymáhání. 

 

Graf �. 5 – Primár 1-7/2023 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf �. 6 – Sekundár 1-7/2023 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023

IA 1 IA 2 IA 3 IA 4 IA 5

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023

IA 1 IA 2 IA 3 IA 4 IA 5



61 

 

Graf �. 7 – Terciár 1-7/2023 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Z výbe uvedených grafp lze usoudit, ~e nejvybbí úspěbnost vymo~ení je v primární fázi, 

zatímco v terciární fázi úspěbnost pZesáhne pouze výjime�ně 15 %. Shrnutí výsledkp 

inkasních agentur za jednotlivé fáze lze vy�íst z grafu �.8 ní~e.  

 

Graf �. 8 – Úspěanost jednotlivých fází inkasních agentur 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023

IA 1 IA 2 IA 3 IA 4 IA 5

25,69%
13,35%

7,17%

Primár
Sekundár
Terciár



62 

 

4.4.4 Soudní vymáhání 

Jak je ji~ popsáno v kapitole 4.3.2, soudní oddělení vyu~ívá více mo~ností, resp. fází 

vymo~ení. Statistiky za soudní vymáhání budou tedy rozděleny do tZí fází, tedy „pZedávací 

email“, „pZed~alobní upomínka“ a „pZedexeku�ní výzva“. Za tyto fáze jsou úspěbnosti úhrad 

velmi nízké, neboe se jedná o tzv. měkké formy vymáhání. Následovat bude statistika za fázi 

soudní.  

 

Graf �. 9 – Úspěanost soudního oddělení – bez soudní �ásti 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

Graf �. 10 – Úspěanost soudní �ásti 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

1,11%

1,99% 2,01% 1,77%

3,14% 3,12%
3,41%

3,89%

3,21%

2,63%

1,97%
2,23%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

2020 2021 2022 2023

PZedávací email PZed~alobní upomínka PZedexeku�ní výzva

1885

1227

1966
2074

1215

752

1502

1211

229 286 253 257506 356
680 226

0

500

1000

1500

2000

2500

2020 2021 2022 2023

Podáno Vydán EPR Vydán Rozsudek bez EPR Vydán Rozsudek po EPR



63 

 

Podkladem pro výbe uvedené grafy je tabulka �. 8 ní~e, která shrnuje po�et podaných 

pZípadp na soud, vydané rozhodnutí dle druhu a po�et pZípadp pZedaných do exekuce za roky 

2020-2023.  

 

Tabulka �. 8 – Po�ty podaných případů a vydaných rozhodnutí 

  

2020 2021 2022 2023 

ks % ks % ks % ks % 

Podáno 1885   1227   1966   2074   

Vydán EPR 1215 64,46 % 752 61,29 % 1502 76,40 % 1211 76,40 % 

EXE z EPR 525 43,21 % 297 39,49 % 487 32,42 % 257 32,42 % 

                  

Vydán Rozsudek 
bez EPR 229 12,15 % 286 23,31 % 253 12,87 % 257 12,87 % 

EXE z Rozsudku 

bez EPR 188 82,10 % 218 76,22 % 123 48,62 % 46 48,62 % 

                  

Vydán Rozsudek 
po EPR 506 41,65 % 356 47,34 % 680 45,27 % 226 45,27 % 

EXE z Rozsudku 

po EPR 393 77,67 % 278 78,09 % 262 38,53 % 20 38,53 % 

                 

Celkem vydáno 1444 76,60 % 1038 84,60 % 1755 89,27 % 1468 70,78 % 

Celkem do EXE 1106 76,59 % 793 76,40 % 872 49,69 % 323 22,00 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

4.4.5 Exeku�ní vymáhání 

V pZípadě, ~e klienti neuhradí ani dle rozhodnutí soudu, vyzve Spole�nost klienty 

k úhradě pZedexeku�ní výzvou. A�koli zasílání této výzvy není, na rozdíl od pZed~alobní, 

povinné, Spole�nost tímto zppsobem poskytuje klientpm poslední mo~nost k úhradě, neboe 

exeku�ní Zízení je ne~ádoucí nejen pro stranu dlu~níka, ale také pro Spole�nost z dpvodu 

administrativní zátě~e. Úspěbnost uhrazení po této výzvě je uvedena v grafu �. 9 výbe. Pro 

potZeby následného exeku�ního Zízení Spole�nost spolupracuje se tZemi exekutorskými 

úZady. Ní~e je zobrazena úspěbnost jejich vymáhání. V okam~ik vyhotovení diplomové 

práce Spole�nost ji~ ukon�ila spolupráci s úZadem, který je uveden v grafu ~lutou barvou 

z dpvodu dlouhodobě nízké úspěbnosti a nespokojenosti ze strany vedení Spole�nosti, a 

navazuje tak spolupráci s novým. Data nového exekutorského úZadu zatím autor ani 

Spole�nost nemají k dispozici, neboe není dostate�ně velký soubor dat k vyhodnocení jeho 

úspěbnosti.  



64 

 

Graf �. 11 – Úspěanost jednotlivých exekutorských úřadů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

V oblasti celkové efektivity exeku�ního vymáhání lze pozorovat spíbe klesající trend, 

co~ potvrzují i spolupracující exekutorské úZady. Tento trend je dán mimo jiné i zvybováním 

nezabavitelného minima klientp, kdy je exekutor nucen srá~et dlu~níkpm stále ni~bí �ástky. 

Celková efektivita exekucí je zobrazena v grafu �. 12 ní~e. Navzdory tomuto mírně 

klesajícímu trendu patZí Spole�nost z pohledu výbe úspěbnosti a bonity klientp dle sdělení 

spolupracujících exekutorp mezi velmi stabilní Oprávněné s bonitními klienty, a tedy mezi 

první pZí�ky dle úspěbnosti vymo~ení v exekuci.  

 

Graf �. 12 – Celková efektivita exekucí 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

11_21 12_21 01_22 02_22 03_22 04_22 06_22 08_22 11_22 12_22 02_23 04_23 05_23

EXE 1 EXE 2 EXE 3

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

11_21 12_21 01_22 02_22 03_22 04_22 06_22 08_22 11_22 12_22 02_23 04_23 05_23



65 

 

V posledních měsících za�ala Spole�nost vyu~ívat mo~nosti exeku�ního vymáhání pZi 

zrubené insolvenci. Úspěbnost těchto exekucí je zatím velmi nízká, neboe tento zppsob 

exekuce je zatím pouze v testovacím re~imu.  

Graf �. 13 – Exekuce z insolvencí 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

4.4.6 Insolvence 

V jakékoli fázi vymáhání mp~e nastat situace, ~e klient vstoupí do insolven�ního Zízení. 

Spole�nost spolupracuje se soukromým subjektem, který jí zasílá ka~dé ráno pZehled změn 

v insolven�ním rejstZíku v rámci Zízení zaevidovaných klientp. Tito klienti jsou do tohoto 

monitoru změn vkládáni pZi schvalování záppj�ky. Po zjibtění insolvence klienta se 

Spole�nost se svou pohledávkou pZihlabuje do Zízení. V tabulce �. 9 jsou uvedeny po�ty 

klientp, kteZí vstoupili do insolvence a u kterých se Spole�nost pZihlabovala s pohledávkou 

do Zízení. Data jsou shromá~děna za roky 2014–2023. 

 

Tabulka �. 9 – Přehled insolvencí 2014-2023 

Rok UzavZeno po�et INS Pohl. v K� % INS 

2014 5 321 214       2 966 086 K�  4,02 % 

2015 5 321 195       5 598 430 K�  3,66 % 

2016 9 904 356       8 692 152 K�  3,59 % 

2017 14 526 646       5 229 015 K�  4,45 % 

2018 18 925 976     10 459 427 K�  5,16 % 

2019 24 181 1 027     12 949 075 K�  4,25 % 

2020 25 145 973     12 188 230 K�  3,87 % 

2021 30 840 1 395     23 173 227 K�  4,52 % 

2022 34 372 1 110     21 685 244 K�  3,23 % 

2023 38 888 626     12 619 130 K�  1,61 % 

CELKEM 207 423 7 518   115 560 016 K�  3,62 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

13,64% 9,30%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

EXE 1 EXE 2



66 

 

 

A�koliv by bylo o�ekávatelné, ~e po�ty insolvencí se s pandemií Covid-19 zásadně navýbí, 

Spole�nost tento vývoj nepozorovala. Navýbení po�tu insolvencí v souvislosti s pandemií 

viditelné je, nikoli vbak tak zásadně, jak bylo ppvodně o�ekáváno. V poměru k uzavZeným 

záppj�kám má po�et insolvencí klesající charakter. Toto klesání je zobrazeno i v grafu �. 14 

ní~e. 

 

Graf �. 14 – Podíl insolvencí na zápůj�kách 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

4.5 Finan�ní analýza Spole�nosti 

 

V této �ásti práce bude zpracována finan�ní analýza Spole�nosti, a to za období pěti let, 

tedy 2018-2022.  V rámci finan�ní analýzy bude provedena analýza absolutních ukazatelp, 

dále analýza poměrových ukazatelp a analýza soustav ukazatelp.  

4.5.1 Vertikální analýza 

 

Z vertikální analýzy aktiv lze soudit, ~e téměZ větbinu aktiv tvoZí aktiva obě~ná, 

v rámci nich pak dle o�ekávání pohledávky a peně~ní prostZedky. 

 

 

 

 

 

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



67 

 

Tabulka �. 10 – Struktura celkových aktiv 

  

Struktura celkových aktiv 

Vertikální analýza (%) 

AKTIVA 2018 2019 2020 2021 2022 

AKTIVA CELKEM            

Dlouhodobý majetek  1,06 % 3,63 % 2,81 % 1,99 % 1,32 % 

Dlouhodobý nehmotný majetek  0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,18 % 0,00 % 

Dlouhodobý hmotný majetek   1,06 % 3,63 % 2,81 % 1,99 % 1,32 % 

Dlouhodobý finan�ní majetek   0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Oběžná aktiva  98,80 % 96,19 % 96,98 % 97,75 % 98,54 % 

Zásoby  0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Pohledávky  85,88 % 88,04 % 87,38 % 92,25 % 76,49 % 

Krátkodobý finan�ní majetek   0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Peně~ní prostZedky   12,92 % 8,15 % 9,60 % 5,50 % 22,05 % 

asové rozlišení aktiv   0,14 % 0,18 % 0,21 % 0,26 % 0,13 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Tabulka �. 11 – Struktura DM a OA 

  

Struktura DM a OA 

Vertikální analýza (%) 
AKTIVA 2018 2019 2020 2021 2022 

AKTIVA CELKEM  -     - - 

Dlouhodobý majetek            

Dlouhodobý nehmotný majetek  0,00 % 0,00 % 0,00 % 8,82 % 0,00 % 

Dlouhodobý hmotný majetek   100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 

Dlouhodobý finan�ní majetek   0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Oběžná aktiva            

Zásoby  0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Pohledávky  86,92 % 91,53 % 90,10 % 94,37 % 77,62 % 

Krátkodobý finan�ní majetek   0,00 %  0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %  

Peně~ní prostZedky   13,08 % 8,47 % 9,90 % 5,63 % 22,38 % 

asové rozlišení aktiv   - - - - - 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

V pasivech je ji~ rozlo~ení větbí, pZesto větbinu �iní vlastní kapitál, tvoZený pZevá~ně 

základním kapitálem a výsledkem hospodaZení. Nemalou �ást pasiv zaujímají i závazky, 

primárně závazky vp�i zaměstnancpm.  

 

 

 

 



68 

 

Tabulka �. 12 – Struktura celkových pasiv 

  

Struktura celkových pasiv 

Vertikální analýza (%) 
PASIVA 2018 2019 2020 2021 2022 

PASIVA CELKEM              

Vlastní kapitál    59,81 % 62,33 % 63,43 % 64,53 % 82,49 % 

Základní kapitál  23,78 % 19,39 % 17,44 % 13,79 % 9,56 % 

Fondy ze zisku  2,40 % 1,96 % 1,76 % 1,40 % 0,97 % 

Výsledek hospodáZení minulých let  (+/-)  10,00 % 17,15 % 10,69 % 9,45 % 34,18 % 

Výsledek hospodaZení bě~ného ú�etního 
období (+/-)  23,63 % 23,82 % 33,54 % 39,88 % 37,79 % 

Cizí zdroje   28,22 % 24,62 % 27,90 % 27,15 % 13,22 % 

Rezervy  5,80 % 8,17 % 8,14 % 5,25 % 2,25 % 

Závazky  22,43 % 16,45 % 19,76 % 21,91 % 10,96 % 

Dlouhodobé závazky   7,93 % 3,23 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Krátkodobé závazky   14,50 % 13,22 % 19,76 % 21,91 % 10,96 % 

asové rozlišení pasiv  11,97 % 13,05 % 8,67 % 8,32 % 4,29 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Tabulka �. 13 – Struktura vlastního a cizího kapitálu 

  

Struktura vlastního a cizího kapitálu 

Vertikální analýza (%) 
PASIVA 2018 2019 2020 2021 2022 

PASIVA CELKEM              

Vlastní kapitál              

Základní kapitál  39,75 % 31,11 % 27,50 % 21,38 % 11,58 % 

Fondy ze zisku  4,02 % 3,15 % 2,78 % 2,16 % 1,17 % 

Výsledek hospodáZení minulých let  (+/-)  16,71 % 27,52 % 16,85 % 14,65 % 41,43 % 

Výsledek hospodaZení bě~ného ú�etního 
období (+/-)  39,52 % 38,22 % 52,87 % 61,81 % 45,81 % 

Cizí zdroje              

Rezervy  20,55 % 33,20 % 29,19 % 19,33 % 17,05 % 

Závazky  79,45 % 66,80 % 70,81 % 80,67 % 82,95 % 

Dlouhodobé závazky   28,08 % 13,13 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Krátkodobé závazky   51,37 % 53,68 % 70,81 % 80,67 % 82,95 % 

asové rozlišení pasiv  - - - - - 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

V oblasti nákladp a výnosp lze pozorovat zajímavost, ~e Spole�nost nemá ~ádné 

tr~by za výrobky, zbo~í �i slu~by. Vebkeré výnosy zde tvoZí pouze kategorie „Ostatní 

provozní výnosy“ a „Výnosové úroky a podobné výnosy“. Tato skute�nost bude propojena 

i s ostatními analýzami. Náklady tvoZí pZevá~ně „Výkonová spotZeba“ a „Úprava hodnot 



69 

 

v provozní oblasti“. Poukázat lze i na zápornou hodnotu polo~ky „Úprava hodnot v provozní 

oblasti“ v roce 2022, která byla zppsobena korekcí opravných polo~ek u pohledávek.  

Tabulka �. 14 – Struktura celkových výnosů 

  

Struktura celkových výnosp 

Vertikální analýza (%) 

VÝNOSY 2018 2019 2020 2021 2022 

Ostatní provozní výnosy  35,43 % 28,12 % 24,84 % 22,13 % 23,89 % 

Výnosové úroky a podobné výnosy  64,56 % 71,88 % 75,15 % 77,87 % 76,11 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Tabulka �. 15 – Struktura celkových nákladů 

  

Struktura celkových nákladp 

Vertikální analýza (%) 

NÁKLADY  2018 2019 2020 2021 2022 

Výkonová spotZeba    33,87 % 48,65 % 43,75 % 48,13 % 47,31 % 

Osobní náklady  8,81 % 11,51 % 12,07 % 12,94 % 11,83 % 

Úpravy hodnot v provozní oblasti  35,26 % 30,47 % 29,62 % 18,75 % -53,40 % 

Ostatní provozní náklady  12,39 % 0,27 % 4,18 % 6,12 % 80,97 % 

Nákladové úroky a podobné náklady  0,48 % 0,27 % 0,11 %     

Ostatní finan�ní náklady 0,54 % 1,23 % 1,59 % 1,06 % 1,35 % 

DaH z pZíjmp   8,65 % 7,61 % 8,68 % 13,01 % 11,94 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

4.5.2 Horizontální analýza 

Tabulka �. 16 – Absolutní změna aktiv 

AKTIVA 

Yetězové indexy 

Absolutní změna 

2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 

AKTIVA CELKEM  19 014 11 521 30 330 64 302 

Dlouhodobý majetek  2 855 -530 -337 -110 

Dlouhodobý nehmotný majetek  0 0 254 -254 

Dlouhodobý hmotný majetek   2 855 -530 -337 -110 

Dlouhodobý finan�ní majetek   0 0 0 0 

Oběžná aktiva  16 095 11 988 30 531 64 513 

Zásoby  0 0 0 0 

Pohledávky  18 562 9 385 33 560 26 338 

Krátkodobý finan�ní majetek   0 0 0 0 

Peně~ní prostZedky   -2 467 2 603 -3 029 38 175 

asové rozlišení aktiv   64 63 136 -101 

Zdroj: vlastní zpracování 



70 

 

Z pohledu absolutní změny výbe aktiv stále roste. Nejvybbí nárpst lze vidět mezi roky 

2021 a 2020 a poté i mezi roky 2022 a 2021.  Tento nárpst je pozorovatelný také v oblasti 

pasiv, kde jako~to jediná polo~ka rostl výsledek hospodaZení, pZi�em~ závazky naopak 

klesaly.  

 

Tabulka �. 17 – Absolutní změna pasiv 

PASIVA   

Yetězové indexy 

Absolutní změna 

2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 

PASIVA CELKEM    13 970 8 449 20 821 79 094 

Vlastní kapitál    0 0 0 0 

Základní kapitál  0 0 0 0 

Á~io a kapitálové fondy    0 0 0 0 

Fondy ze zisku  1 0 0 0 

Výsledek hospodáZení minulých let  (+/-)  9 281 -5 432 1 450 57 821 

Výsledek hospodaZení bě~ného ú�etního 
období (+/-)  0 0 0 0 

Cizí zdroje   3 551 906 -1 726 -2 893 

Rezervy  0 0 0 0 

Závazky  -3 334 -3 333 0 0 

Dlouhodobé závazky   0 0 0 0 

Krátkodobé závazky   0 0 0 0 

asové rozlišení pasiv  810 -657 -48 -583 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Vzhledem ke skute�nosti, ~e Spole�nost vykazuje výnosy v pouze dvou kategoriích 

viz výbe, je dple~ité upZesnit, ~e rpst je znatelný v obou.  

 

Tabulka �. 18 – Absolutní změna výnosů 

VÝNOSY 

Yetězové indexy 

Absolutní změna 

2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 

Tr~by z prodeje vlastních výrobkp a slu~eb 0 0 0 0 

Tr~by za prodej zbo~í  0 0 0 0 

Ostatní provozní výnosy  -4 605 -1 797 4 362 13 385 

Výnosové úroky a podobné výnosy  19 524 12 439 33 226 29 103 

Ostatní finan�ní výnosy -10 5 -5 1 

Výnosy celkem 14 909 10 647 37 583 42 489 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

 

 



71 

 

Na straně nákladp doblo celkově také k nárpstu. Velké změny zde tvoZí ji~ zmíněná 

úprava opravných polo~ek pohledávek, ale také ostatní provozní náklady. I pZesto je zde rpst 

ni~bí ne~ v pZípadě výnosp.  

 

Tabulka �. 19 – Absolutní změna nákladů 

NÁKLADY 

Yetězové indexy 

Absolutní změna 

2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 

Výkonová spotZeba    19 832 -6 844 13 479 9 012 

Osobní náklady  3 895 233 3 284 1 123 

Úpravy hodnot v provozní oblasti  -1 703 -1 899 -8 277 -102 074 

Ostatní provozní náklady  -12 164 4 196 3 198 111 322 

Nákladové úroky a podobné náklady  -185 -182 -119 0 

Ostatní finan�ní náklady 812 357 -387 657 

DaH z pZíjmp   -266 905 7 034 1 176 

Náklady celkem 10 221 -3 234 18 212 21 219 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.5.3 Ukazatele rentability 

V této kapitole budou vypo�teny ukazatele rentability. Namísto tr~eb jsou pou~ity 

celkové výnosy. 

 

Tabulka �. 20 – Ukazatele rentability 

Ukazatele rentability 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

2018 2019 2020 2021 2022 

Rentabilita aktiv ROA 34,55 % 32,29 % 41,78 % 51,17 % 46,18 % 

Rentabilita vlastního kapitálu ROE 57,76 % 51,80 % 65,86 % 79,30 % 55,97 % 

Rentabilita nákladů ROC 28,90 % 30,06 % 44,54 % 58,99 % 65,74 % 

Rentabilita tržeb ROS 24,13 % 24,60 % 32,81 % 40,41 % 42,74 % 

Rentabilita dlouhodobého kapitálu 
ROI 

51,01 % 49,25 % 65,86 % 79,30 % 55,97 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

Vbechny vypo�tené hodnoty jsou pozitivně vysoké a zobrazují velmi dobrou 

schopnost Spole�nosti generovat zisky ve vbech oblastech. Vypo�tené hodnoty byly 

následně zaneseny do grafického zpracování.  

 

 

 

 



72 

 

Graf �. 15 – Rentabilita 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.5.4 Ukazatele likvidity 

Tabulka �. 21 – Likvidita 

Ukazatele likvidity 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

2018 2019 2020 2021 2022 

Likvidita 1. stupně 0,89 0,62 0,49 0,25 2,01 

Likvidita 2. stupně 6,75 7,22 4,87 4,44 8,95 

Likvidita 3. stupně 6,75 7,22 4,87 4,44 8,95 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Z tabulky lze vyvodit, ~e likvidity 2. a 3. stupně se shodují. Tato shoda je zppsobena 

absencí zásob. Jak lze vidět, oba stupně likvidity jsou vysoce nad hrani�ními hodnotami. Na 

základě této okolnosti lze soudit, ~e Spole�nost je schopna hradit své závazky v�as, dokonce 

dr~í pZílib mnoho finan�ních prostZedkp. Tato skute�nost je opět dána �innostmi, ve kterých 

Spole�nost podniká.  

 

V pZípadě, ~e budou tyto výsledky zaneseny do grafu, je viditelný i citelný pokles likvidity 

1. stupně v roce 2021 a rapidní nárpst obou stupHp v roce 2022 na extrémní hodnoty. 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

2018 2019 2020 2021 2022

Rentabilita aktiv ROA Rentabilita vlastního kapitálu ROE

Rentabilita nákladp ROC Rentabilita tr~eb ROS

Rentabilita dlouhodobého kapitálu ROI



73 

 

 

Graf �. 16 – Likvidita 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.5.5 Ukazatele aktivity 

V pZípadě aktivity jsou ukazatelé, které v sobě obsahují zásoby, nulové �i zkreslené. 

Vzhledem k povaze podnikání jsou hodnoty velmi vysoké. Tato skute�nost je dána vysokou 

hodnotou pohledávek. Z tohoto dpvodu jsou pak výsledné obraty kriticky nízké.  

 

Graf �. 17 – Doby obratu 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

 

0,89 0,62 0,49 0,25

2,01

6,75
7,22

4,87
4,44

8,95

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

2018 2019 2020 2021 2022

Likvidita 1. stupně Likvidita 2. stupně

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

2018 2019 2020 2021 2022

Doba obratu aktiv Doba obratu pohledávek
Obratový cyklus Doba splatnosti závazků



74 

 

 

Graf �. 18 – Obraty 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.5.6 Ukazatele zadluženosti 

Z pohledu zadlu~enosti je Spole�nost také velmi úspěbná a z pohledu koeficientu 

samofinancování má rostoucí trend. Tato skute�nost je dána pZedevbím rostoucím výsledkem 

hospodaZení, který zvybuje vlastní aktiva. Spole�nost je vbak z více ne~ 40 % zatí~ena cizími 

zdroji. Pouze v roce 2022 je tento poměr nízký z dpvodu razantního nárpstu aktiv. 

 

Tabulka �. 22 – Zadlu~enost 

Ukazatele zadluženosti 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

2018 2019 2020 2021 2022 

Ukazatel věZitelského rizika (Debt ratio) 28,22 % 24,62 % 27,90 % 27,15 % 13,22 % 

Koeficient samofinancování 59,81 % 62,33 % 63,43 % 64,53 % 82,49 % 

Koeficient zadluženosti 47,19 % 39,50 % 43,98 % 42,08 % 16,02 % 

Úrokové krytí  5980 % 11063 % 40255 % 0 % 0 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Ukazatel „úrokové krytí“ nebyl z dpvodu extrémních hodnot zanesen do následujícího grafu, 

který shrnuje ostatní ukazatele zadlu~enosti.  

 

 

 

 

 

1,43
1,31 1,27

1,27
1,08

1,67

1,49 1,46

1,37

1,41

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2018 2019 2020 2021 2022

Obrat aktiv Obrat pohledávek



75 

 

Graf �. 19 – Zadlu~enost 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.5.7 DuPontův rozklad rentability vlastního kapitálu 

Vzhledem k tomu, ~e DuPontpv rozklad ROE pracuje s �istým ziskem, výsledné 

hodnoty se pak libí oproti vypo�teným v kapitole 4.5.3, které byly vypo�teny pomocí EBIT. 

Z hodnot lze následně konstatovat, ~e největbí vliv na ROE má Obrat aktiv s finan�ní pákou. 

Tento vliv koresponduje s teoretickými pZedpoklady, kdy v praxi bývají právě tyto ukazatele 

největbími hybateli ROE. 

 

Graf �. 20 – DuPontův rozklad ROE 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00%

2018

2019

2020

2021

2022

Koeficient zadlu~enosti Koeficient samofinancování

Ukazatel věZitelského rizika (Debt ratio)

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

180,00%

2018 2019 2020 2021 2022

DaHová redukce Úroková redukce

Rentabilita tr~eb Obrat aktiv

Finan�ní páka Rentabilita vlastního kapitálu ROE



76 

 

Tabulka �. 23 – DuPontův rozklad ROE 

DuPontův roklad ROE 
  

2018 2019 2020 2021 2022 

Daňová redukce 69,57 % 74,46 % 80,47 % 77,94 % 81,85 % 

Úroková redukce 98,33 % 99,10 % 99,75 % 100,00 % 100,00 % 

Rentabilita tržeb 24,13 % 24,60 % 32,81 % 40,41 % 42,74 % 

Obrat aktiv 143,20 % 131,25 % 127,35 % 126,63 % 108,03 % 

Finan�ní páka 167,20 % 160,44 % 157,64 % 154,98 % 121,22 % 

Rentabilita vlastního kapitálu 
ROE 39,52 % 38,22 % 52,87 % 61,81 % 45,81 %  

Zdroj: vlastní zpracování 

4.5.8 Bilan�ní analýza 

Na základě zpracování bilan�ní analýzy bylo zjibtěno, ~e Spole�nost je pozitivně 

vzdálena od hrani�ních hodnot a její finan�ní zdraví je tedy vysoké a stabilní. V posledních 

4 letech má Spole�nost také poměrně vysoké tempo rpstu.  

 

Tabulka �. 24 – Bilan�ní analýza 

Bilan�ní analýza 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

2018 2019 2020 2021 2022 

Ukazatel stability S 56,40 17,16 22,61 32,48 62,33 

Ukazatel likvidity L 3,11 3,33 2,25 2,04 4,13 

Ukazatel aktivity A 0,72 0,66 0,64 0,63 0,54 

Ukazatel rentability R 3,16 3,06 4,23 4,94 3,67 

      

Celkový ukazatel C 11,814 5,297 6,332 8,208 13,335 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Nelze vbak opomenout zásadní propad v roce 2019, který byl nejpozorovatelnějbí 

v oblasti stability. Tento propad byl zapZí�iněn �tyZnásobným navýbením hodnoty stálých 

aktiv. Tento rpst je následně viditelný i po zanesení výsledných hodnot do grafu a má podobu 

kvadratické konvexní funkce.  

  

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

Graf �. 21 – Bilan�ní analýza  

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.5.9 Kralickův Quicktest 

 

Tabulka �. 25 – Kralickův Quicktest 

Kralickův Quicktest 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

2018 2019 2020 2021 2022 

R1 0,60 0,62 0,63 0,65 0,82 

R2 0,23 0,29 0,30 0,39 -30,92 

R3 0,35 0,32 0,42 0,51 0,46 

R4 0,46 0,43 0,48 0,44 0,003 

      

R1 body 4 4 4 4 4 

R2 body 4 4 4 4 4 

R3 body 4 4 4 4 4 

R4 body 4 4 4 4 1 

 

Finan�ní stabilita (R1+R2)/2 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

Výnosová situace (R3+R4)/2 4,00 4,00 4,00 4,00 2,50 

Celková situace 4,00 4,00 4,00 4,00 3,25 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Nelze vbak opomenout zásadní propad v roce 2019, který byl nejpozorovatelnějbí 

v oblasti stability. Tento propad byl zapZí�iněn �tyZnásobným navýbením hodnoty stálých 

aktiv. Tento rpst je následně viditelný i po zanesení výsledných hodnot do grafu a má podobu 

kvadratické konvexní funkce.  

11,814

5,297

6,332

8,208

13,335

 0,000

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

2018 2019 2020 2021 2022



78 

 

4.5.10 Altmanův model 

PZi zaměZení se na riziko bankrotu bylo zjibtěno, ~e Spole�nosti bankrot nehrozí a dle 

výsledkp Altmanova modelu (Altmanovo Z-skóre) je Spole�nost ve zdravé finan�ní situaci.  

 

Tabulka �. 26 – Altmanův model 

Altmanův model 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

2018 2019 2020 2021 2022 

X1 0,99 0,96 0,97 0,98 0,99 

X2 -0,41 -0,46 -0,39 -0,36 -0,23 

X3 0,35 0,32 0,42 0,51 0,46 

X4 1,97 3,17 3,21 2,95 7,52 

X5 1,43 1,31 1,27 1,27 1,08 

      

Z_upravený 3,690 3,947 4,284 4,488 6,182 

Z 2,261 2,637 3,013 3,225 5,104 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

V tabulce �. 26 jsou zobrazeny dvě výsledné hodnoty. Z_upravený zohledHuje dosazení za 

tr~by celkové výnosy. V pZípadě, ~e by tr~by byly nulové dle VZZ, výsledné z-skóre by bylo 

ni~bí. I po této změně bude vbak hodnota Z-skóre v letech 2020-2022 nad limitem. V letech 

2018 a 2019 by se Spole�nost nacházela v bedé zóně. Rostoucí trend je viditelný i po 

grafickém zpracování hodnot.  

 

Graf �. 22 – Altmanův model 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

2018 2019 2020 2021 2022

Z_upravený Z



79 

 

4.5.11 Model IN05 

Jako dalbí z ukazatelp mo~ného bankrotu byl zvolen model IN05. Tento model 

vychází pouze z dat z ú�etních závěrek ve sbírce listin. Není tedy nutné pro výpo�et 

disponovat interními informacemi a daty.  

 

Tabulka �. 27 – Model IN05 

Ukazatel 2018 2019 2020 2021 2022 

Aktiva (Pasiva)/Cizí zdroje 3,54 4,06 3,58 3,68 7,57 

EBIT/Nákladové úroky 59,80 110,63 402,55 0,00 0,00 

EBIT/Aktiva neboli ROA 0,35 0,32 0,42 0,51 0,46 

Výnosy (Tržby)/Aktiva Obrat aktiv 1,45 1,36 1,31 1,30 1,10 

Oběžná aktiva/(Krátkodobé závazky) 6,81 7,28 4,91 4,46 8,99 

      
IN 05 5,14 7,18 18,94 3,18 3,86 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Z tabulky �. 27 je zZejmé, ~e Spole�nost tvoZila ve vbech pozorovaných letech hodnotu, 

neboe výsledné hodnoty jsou několikanásobně vybbí ne~ hrani�ní hodnoty. V roce 2019 

dokonce rekordně vybbí. Tento výkyv je znatelný i z grafu �. 23 ní~e. 

 

Graf �. 23 – Model IN05 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.5.12 Tafflerův model 

Posledním ukazatelem finan�ního zdraví Spole�nosti je bankrotní model, konkrétně 

Tafflerpv model.  

5,14

7,18

18,94

3,18 3,86
0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

2018 2019 2020 2021 2022



80 

 

Tabulka �. 28 – Tafflerův model 

Tafflerův model 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

2018 2019 2020 2021 2022 

EBT/KZ 2,34 2,42 2,11 2,34 4,21 

OA/CZ 3,50 3,91 3,48 3,60 7,46 

KZ/CA 0,14 0,13 0,20 0,22 0,11 

(FM-KZ)/PN -0,02 -0,11 -0,24 -0,50 0,40 

T/CA 1,43 1,31 1,27 1,27 1,08 

      

T-základní 1,72 1,80 1,57 1,67 3,29 

T-modifikovaný - upravený 1,95 2,02 1,81 1,95 3,39 

T-modifikovaný - bez 

úpravy 1,72 1,81 1,61 1,75 3,22 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Na základě výsledkp Tafflerova modelu je Spole�nost velmi bonitní, existuje tedy velmi 

nízká pravděpodobnost bankrotu Spole�nosti. Hodnoty pZesahují hranici několikanásobně 

v pozitivním směru. Tafflerpv model byl vytvoZen i pro pZípad, kdy budou tr~by nulové. I 

v tomto pZípadě hodnoty několikanásobně pZesahují hrani�ní hodnoty. V tabulce �. 28 výbe 

jsou tyto hodnoty porovnávány. Na grafu �. 24 ní~e jsou hodnoty porovnány pro lepbí 

pZehlednost. 

 

Graf �. 24 – Tafflerův model 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

1,95 2,02
1,81 1,95

3,39

1,72 1,81
1,61

1,75

3,22

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

2018 2019 2020 2021 2022

T-modifikovaný - upravený T-modifikovaný - bez úpravy



81 

 

4.6 Srovnání s konkurencí 

V rámci srovnání s konkurencí bylo vybráno 5 nejbli~bích konkurentp z hlediska výbe 

aktiv i po�tu záppj�ek. Srovnání je provedeno prostZednictvím velmi zkrácené finan�ní 

analýzy, kdy byla pou~ita data z ú�etních závěrek za rok 2022. Z těchto dat byly následně 

vypo�teny výbe uvedené ukazatele a modely. Závěrem jsou tyto výsledky zobrazeny spolu 

s výsledky vybrané Spole�nosti. Z dpvodu zachování anonymity oslovené Spole�nosti i 

konkurentp budou konkurenti ozna�eni �ísly 1-5.  

 

4.6.1 Ukazatele rentability 

 

Tabulka �. 29 – Rentabilita konkurence 

Ukazatele rentability 
ANALYZOVANÉ SPOLENOSTI 

1 2 3 4 5 Spole�nost 
Rentabilita aktiv ROA 26,73 % 45,76 % 58,35 % 11,55 % 27,68 % 46,18 % 

Rentabilita vlastního kapitálu 
ROE 

64,39 % 56,84 % 75,45 % 19,93 % 52,91 % 55,97 % 

Rentabilita nákladů ROC 31,06 % 33,87 % 71,10 % 16,96 % 29,31 % 65,74 % 

Rentabilita tržeb ROS 27,35 % 27,56 % 45,30 % 15,28 % 24,08 % 42,74 % 

Rentabilita dlouhodobého 
kapitálu ROI 

31,49 % 56,84 % 63,06 % 19,93 % 49,87 %  55,97 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

Graf �. 25 – Rentabilita konkurence 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

1 2 3 4 5 SPOLENOST

Rentabilita aktiv ROA Rentabilita vlastního kapitálu ROE

Rentabilita nákladp ROC Rentabilita tr~eb ROS

Rentabilita dlouhodobého kapitálu ROI



82 

 

Z pohledu rentability je oslovená Spole�nost nej�astěji na tZetím místě. Pouze u 

rentability nákladp ROC je na místě druhém. Naprosto ve vbech ukazatelích dominuje 

konkurence �. 3.  

4.6.2 Ukazatele likvidity 

 

Podobně jako ve finan�ní analýze zaměZené pouze na oslovenou Spole�nost, i 

konkurence nedisponuje zásobami. Vzhledem k této skute�nosti nebude vypo�ítán 3. stupeH 

likvidity, neboe jeho hodnota by byla rovna hodnotě 2. stupně. Spole�nost disponuje 

likviditou 1. stupně ve výbi 2,01 a likviditou 2. stupně ve výbi 8,95. Na tyto výsledky lze 

hledět dvěma zppsoby. První z nich je, ~e Spole�nost disponuje oproti konkurenci větbím 

mno~stvím finan�ních prostZedkp nebo ni~bími závazky. Druhým pohledem mp~e být 

naopak zbyte�ně vysoké mno~ství finan�ních prostZedkp. A�koliv hodnoty konkurence jsou 

ni~bí, i pZes to jsou vybbí ne~ doporu�ené hodnoty. Vzhledem k pZedmětu podnikání vbak 

tuto skute�nost lze o�ekávat. 

 

Tabulka �. 30 – Likvidita konkurence 

Ukazatele likvidity 
ANALYZOVANÉ SPOLENOSTI 

1 2 3 4 5 

Likvidita 1. stupně 1,91 0,77 0,45 0,04 0,07 

Likvidita 2. stupně 6,18 7,14 3,03 2,03 2,03 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

Graf �. 26 – Likvidita konkurence 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

1 2 3 4 5 SPOLENOST

Likvidita 1. stupně Likvidita 2. stupně



83 

 

4.6.3 Ukazatele aktivity 

 

V pZípadě obratu aktiv je Spole�nost na místě �tvrtém, v pZípadě obratu pohledávek 

na místě tZetím. Hodnoty téměZ u vbech konkurentp pZesahují mírně pZes jednu obrátku. Co 

do doby obratu a splatnosti se Spole�nost umístila v~dy kolem tZetího a �tvrtého místa. Nelze 

zde jednozna�ně stanovit pomyslného vítěze, který splHuje vbechny ukazatele jako nejlepbí, 

výsledky jsou rozprostZeny mezi vbechny konkurenty. 

 

Tabulka �. 31 – Aktivita konkurence 

Ukazatele aktivity 
ANALYZOVANÉ SPOLENOSTI  

1 2 3 4 5 Spole�nost 
Obrat aktiv 0,98 1,66 1,29 0,76 1,15 1,08 

Obrat pohledávek 1,56 1,86 1,38 0,94 1,18 1,41 

Doba obratu aktiv 373,35 219,80 283,37 483,10 317,60 337,88 

Doba obratu pohledávek 234,49 195,77 263,75 389,59 308,94 258,45 

Doba splatnosti závazků 204,27 30,76 43,03 195,19 132,05 37,05 

Obratový cyklus 30,22 165,01 220,72 194,40 176,89 221,40 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

Graf �. 27 – Doby obratů konkurence 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

 

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

1 2 3 4 5 SPOLENOST

Doba obratu aktiv Doba obratu pohledávek

Doba splatnosti závazkp Obratový cyklus



84 

 

Graf �. 28 – Obraty konkurence 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.6.4 Ukazatele zadluženosti 

Z pohledu zadlu~enost se jeví oslovená Spole�nost jako nejlepbí ve vbech 

koeficientech. V pZípadě koeficientu zadlu~enosti je nejni~bí, oproti nejhorbí konkurenci o 

více jak 100 %. U koeficientu samostatnosti ji~ takové rozdíly nejsou, a�koliv je Spole�nost 

také na prvním místě, nejbli~bí konkurent je horbí jen o dva procentní body. V ukazateli 

věZitelského rizika vede Spole�nost o �tyZi procentní body oproti druhé pozici a o více jak 

�tyZicet procentních bodp na nejhorbího.  

 

Tabulka �. 32 – Zadlu~enost konkurence 

Ukazatele zadluženosti 
ANALYZOVANÉ SPOLENOSTI  

1 2 3 4 5 Spole�nost 
Ukazatel věZitelského 

rizika (Debt ratio) 55,77 % 17,14 % 22,60 % 42,05 % 47,65 % 13,22 % 

Koeficient 

samofinancování 41,52 % 80,50 % 77,34 % 57,95 % 52,31 % 82,49 % 

Koeficient zadluženosti 134,32 % 21,29 % 29,22 % 72,57 % 91,09 % 16,02 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Takto velké a~ extrémní rozdíly ve výsledných hodnotách jsou velmi dobZe viditelné 

v grafickém zpracování na grafu �. 28 ní~e. V grafu je i viditelná také velmi vysoká hodnota 

zadlu~enosti u konkurenta �. 1, které �iní více jak 134 %. Jeho závazky tedy pZevybují aktiva. 

 

 

 

 

0,98

1,66

1,29

0,76

1,15 1,08

1,56

1,86

1,38

0,94

1,18

1,41

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

1 2 3 4 5 SPOLENOST

Obrat aktiv Obrat pohledávek



85 

 

Graf �. 29 – Zadlu~enost konkurence 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.6.5 DuPontův rozklad rentability vlastního kapitálu 

Na grafu �. 29 jsou zobrazeny jednotlivé slo~ky DuPontova rokladu ROE u 

konkurence a Spole�nosti. Z hlediska celkové hodnoty ROE je Spole�nost na druhém místě. 

Vzhledem k tomu, ~e Spole�nost má stabilně rozprostZeny vbechny slo~ky, umístila se takto 

vysoko. Naopak u konkurenta �. 1 neplatí, ~e vysoký vliv finan�ní páky v~dy znamená 

nejvybbí ROE. 

Graf �. 30 – DuPontův rozklad ROE konkurence 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00% 140,00% 160,00%

1

2

3

4

5

SPOLENOST

Koeficient zadlu~enosti Koeficient samofinancování Ukazatel věZitelského rizika (Debt ratio)

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

1 2 3 4 5 SPOLENOST

DaHová redukce Úroková redukce

Rentabilita tr~eb Obrat aktiv

Finan�ní páka Rentabilita vlastního kapitálu ROE



86 

 

Tabulka �. 33 – DuPontův roklad ROE konkurence 

DuPontův roklad 
ROE 

ANALYZOVANÉ SPOLENOSTI  

1 2 3 4 5 Spole�nost 
Daňová redukce 56,55 % 67,65 % 80,68 % 79,23 % 84,20 % 81,85 % 

Úroková redukce 77,38 % 100,00 % 99,27 % 81,66 % 87,93 % 100,00 % 

Rentabilita tržeb 27,35 % 27,56 % 45,30 % 15,28 % 24,08 % 42,74 % 

Obrat aktiv 97,76 % 166,06 % 128,81 % 75,55 % 114,93 % 108,03 % 

Finan�ní páka 240,86 % 124,22 % 129,30 % 172,57 % 191,16 % 121,22 % 

Rentabilita 

vlastního kapitálu 
ROE 

36,41 % 38,45 % 60,87 % 15,79 % 44,55 % 45,81 % 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.6.6 Bilan�ní analýza 

Z hlediska hodnocení finan�ní situace pomocí bilan�ní analýzy mají vbichni 

konkurenti výsledné hodnoty vybbí ne~ hranice pro uspokojivou finan�ní situaci. Dvě 

z konkuren�ních spole�ností mají dokonce několikanásobně vybbí hodnoty. Vzhledem 

k extrémním hodnotám nejsou tyto faktory zaneseny do grafu. 

 

Tabulka �. 34 – Bilan�ní analýza konkurence 

Bilan�ní analýza 
ANALYZOVANÉ SPOLENOSTI  

1 2 3 4 5 Spole�nost 
Ukazatel stability S 2,74 0,00 98,55 21,23 689,77 62,33 

Ukazatel likvidity L 2,85 3,29 1,40 0,95 0,94 4,13 

Ukazatel aktivity A 0,49 0,83 0,64 0,38 0,57 0,54 

Ukazatel rentability R 2,25 3,08 4,83 1,03 3,13 3,67 

       

Celkový ukazatel C 2,39 2,45 18,96 4,31 116,63 13,29 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.6.7 Kralickův Quicktest 

PZi provádění Kralickova Quicktestu bylo zjibtěno, ~e konkurence má v jednotlivých 

mezikrocích hrani�ní hodnoty nebo se dokonce nachází v bedé zóně. Avbak ve výsledku, 

tedy v hodnotách Celkové situace jsou téměZ vbechny konkuren�ní spole�nosti a oslovená 

Spole�nost nad hranicí pro bonitní a zdravou spole�nost. Pouze jeden konkurent je pZesně 

na hranici mezi bonitní spole�ností a bedou zónou. Blí~e v tabulce �. 36 ní~e. 

 



87 

 

Tabulka �. 35 – Kralickův Quicktest konkurence 

Kralickův Quicktest 

ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

1 2 3 4 5 

Spole�nost 

R1 0,42 0,81 0,77 0,58 0,52 0,82 

R2 3,69 0,21 0,26 3,90 3,43 -30,92 

R3 0,27 0,46 0,58 0,12 0,28 0,46 

R4 0,09 0,19 0,47 0,14 0,11 0,003 

 
Finan�ní stabilita 

(R1+R2)/2 3,50 4,00 4,00 3,50 3,50 4,00 

Výnosová situace 
(R3+R4)/2 3,50 4,00 4,00 3,50 2,50 2,50 

Celková situace 3,50 4,00 4,00 3,50 3,00 3,25 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.6.8 Altmanův model 

V pZípadě pou~ití Altmanova modelu na konkuren�ní spole�nosti, nachází se jedna 

z nich na hranici výrazných finan�ních problémp a dalbí dvě spole�nosti jsou v bedé zóně. 

A�koli se jedná o hrani�ní hodnoty, spole�nost by měla být obezZetná a svou situaci vylepbit. 

 

Tabulka �. 36 – Altmanův model konkurence 

Altmanův model 
ANALYZOVANÉ OBDOBÍ 

1 2 3 4 5 Spole�nost 
X1 0,84 1,00 1,00 0,82 1,00 0,99 

X2 0,22 0,37 0,46 -0,50 -0,60 -0,23 

X3 0,27 0,46 0,58 0,12 0,28 0,46 

X4 0,76 5,75 5,09 1,43 1,26 7,52 

X5 0,98 1,66 1,29 0,76 1,15 1,08 

       

Z_upravený 2,920 6,525 6,344 1,881 2,746 6,182 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

U hrani�ních hodnot je nutné zaměZit se na nízké hodnoty a zjistit dpvod takto nízkého 

výsledku. Spole�nost se opět se svými hodnotami umístila vysoce nad hranicí bonity, a to 

na tZetím místě, a�koliv rozdíl oproti 1. a 2. místu je minimální.  

 



88 

 

Pro zpZehlednění výsledkp byl model zpracován graficky ní~e, kde jsou viditelné rozdíly 

mezi nejlepbími a nejhorbími spole�nostmi.  

 

Graf �. 31 – Altmanův model konkurence 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.6.9 Model IN05 

 

Z hlediska rizika bankrotu je Spole�nost v porovnání s konkuren�ními podniky na 2. 

místě. Vbechny spole�nosti jsou v bezpe�í a bankrot jim nehrozí, ale konkurent �. 4 je mírně 

pod hranicí tvorby hodnoty a nachází se tak ji~ v bedé zóně. Jedná se o stejnou spole�nost, 

která je i v ostatních modelech a analýzách v bedé zóně.  

 

Tabulka �. 37 – Model IN05 konkurence 

Ukazatel 1 2 3 4 5 Spole�nost 
Aktiva (Pasiva)/Cizí zdroje 1,79 5,84 4,42 2,38 2,10 7,57 

EBIT/Nákladové úroky 4,42 0,00 136,59 0,00 0,00 0,00 

EBIT/Aktiva neboli ROA 0,27 0,46 0,58 0,12 0,28 0,46 

Výnosy (Tržby)/Aktiva Obrat aktiv 1,16 1,66 1,29 0,92 1,15 1,10 

Oběžná aktiva/(Krátkodobé závazky) 7,45 7,14 6,58 2,03 2,60 8,99 

       

IN 05 2,38 3,57 9,22 1,14 1,85 3,86 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

2,920

6,525

6,344

1,881

2,746

6,182

0,000 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

1

2

3

4

5

SPOLENOST



89 

 

V pZípadě grafického zpracování výsledných hodnot jsou tyto rozdíly viditelnějbí . Jsou zde 

vidět i markantní rozdíly mezi první a poslední pZí�kou.  

 

Graf �. 32 – Model IN05 konkurence 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.6.10 Tafflerův model 

Dle výsledkp Tafflerova modelu bylo zjibtěno, ~e oslovená Spole�nost má nejvybbí 

hodnoty, tudí~ má nejmenbí pravděpodobnost bankrotu. Naopak opět konkurent �. 4 má 

výsledné hodnoty hrani�ní, neboe T-základní se nachází v bedé zóně. Ostatní spole�nost mají 

hodnoty nad hranicí.  

 

Tabulka �. 38 – Tafflerův model konkurence 

Tafflerův model 
ANALYZOVANÉ SPOLENOSTI 

1 2 3 4 5 Spole�nost 
EBT/KZ 1,82 3,27 3,81 0,23 0,63 4,21 

OA/CZ 1,51 5,83 4,42 1,95 2,10 7,46 

KZ/CA 0,11 0,14 0,15 0,40 0,38 0,11 

(FM-KZ)/PN 0,25 -0,05 -0,35 -1,19 -0,70 0,40 

T/CA 0,98 1,66 1,29 0,76 1,15 1,08 

       

T-základní 1,22 2,51 2,57 0,26 0,57 3,29 

T-modifikovaný  1,34 2,78 2,83 0,57 0,86 3,39 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

2,38

3,57

9,22

1,14
1,85

3,86

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

1 2 3 4 5 SPOLENOST



90 

 

Jako u modelu IN05, i v pZípadě Tafflerova modelu jsou velké rozdíly ve výsledných 

hodnotách dobZe viditelné v grafu �. ní~e. 

 

Graf �. 33 – Tafflerův model konkurence 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

1,22

2,51 2,57

0,26

0,57

3,29

1,34

2,78 2,83

0,57

0,86

3,39

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

1 2 3 4 5 SPOLENOST

T-základní T-modifikovaný



91 

 

5 Závěr 

 

Cílem této práce bylo popsat zppsob vymáhání pohledávek v nebankovní instituci a 

zhodnotit vliv na finan�ní situaci vybraného podniku a navrhnutí pZípadných zlepbení do 

budoucna. PZi analýze výsledkp vymáhání pohledávek bylo zjibtěno, ~e Spole�nost má 

úspěbnost tohoto vymáhání na velmi vysoké úrovni a patZí tak mezi první pZí�ky na trhu 

nebankovních záppj�ek.  

V teoretické �ásti byly popsány pohledávky, jejich dělení, zppsob zajibtění a také 

zppsob jejich vymáhání v mimosoudní fázi, soudní fázi, ale i v exekuci. Zmíněno je i 

insolven�ní Zízení. Dále v této �ásti byla popsána finan�ní analýza, její u~ivatelé, zdroje, 

metody a ukazatelé.  

V praktické �ásti byla nejprve pZedstavena vybraná nebankovní instituce, dále její 

schvalovací proces záppj�ek a následně i jednotlivé zppsoby vymáhání. Následoval rozbor 

úspěbností jednotlivých oddělení vymáhání a jejich zppsobp vymáhání. V dalbí kapitole byla 

provedena finan�ní analýza dle metod a ukazatelp z teoretické �ásti. Poslední oblastí 

praktické �ásti bylo srovnání s konkurencí, kdy byla provedena zkrácená finan�ní analýza 

jako u vybrané instituce, a to pouze za rok 2022 a tyto hodnoty byly porovnány s hodnotami 

Spole�nosti.  

Dle výsledkp a úspěbnosti jednotlivých oddělení lze konstatovat, ~e mimosoudní 

vymáhání je ve Spole�nosti nastaveno správně, neboe úspěbnost tohoto oddělení dosahuje 

hranice 80 % vymo~ení. A�koliv v~dy je mo~nost nějakého zlepbení. V rámci 

mimosoudního vymáhání lze doporu�it větbí slevu Zádné úhradě záppj�ky nebo větbí úmor 

dluhu pZi prodlou~ení záppj�ky.   

V rámci soudního oddělení bylo zjibtěno, ~e úspěbnost je zde ni~bí, nicméně 

v posledních letech zde úspěbnost postupně roste. V rámci tohoto oddělení lze doporu�it 

rychlejbí odbavování pZípadp, tedy zkrátit lhpty mezi jednotlivými fázemi soudního 

vymáhání. Tyto lhpty jsou vbak �asto limitovány délkou soudního Zízení �i pZerubením 

z dpvodu insolvence. Z pohledu exeku�ního vymáhání Spole�nost nemá pZílib mnoho 

hybných sil k ovlivnění. Je závislá na jednotlivých exekutorech a ti na zákonné úpravě. Dle 

sdělení jednotlivých spolupracujících exekutorských úZadp vbak úspěbnost mp~e klesat 

z dpvodu postupného zvybování nezabavitelného minima osob.  

Z pohledu finan�ní analýzy je Spole�nost na velmi dobré úrovni. V porovnání 

s konkurencí co do po�tu záppj�ek a výbe aktiv se Zadí mezi první tZi pZí�ky na trhu. V této 



92 

 

oblasti nelze Spole�nosti jednozna�ně doporu�it kroky ke zlepbení. Finan�ní situace 

oslovené Spole�nosti ka~dým rokem roste a je o�ekáván rpst i v dalbích letech. Tento rpst je 

podmíněn i expanzí Spole�nosti na zahrani�ní trhy, kde se dle sdělení jednatelp a mana~erp 

o�ekává vstup na dalbí zahrani�ní trhy. Dále jsou o�ekávány zásadní inovace ve 

schvalovacím procesu. Tím je rozuměno dalbí propojení se spolupracujícími subjekty a vybbí 

automatizace těchto procesp.  

Závěrem lze konstatovat, ~e Spole�nost doká~e konkurovat na trhu s nebankovními 

produkty a z hlediska nejbli~bí konkurence je konkurenceschopná.  

 



93 

 

6 Seznam použitých zdrojů 

6.1 Odborné publikace 

 

BOHÁKOVÁ aVÁBOVÁ, Jana. Průvodce věřitele: praktické a přehledné postupy. 

Praha: Grada Publishing, 2022. ISBN 9788027112289. 

 

ESKO, ; ELIÁa, Karel; SVATOa, Marek. Ob�anský zákoník : změny ob�anského 
zákoníku od 1.7.2021 : rejstřík : redak�ní uzávěrka 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 

978-80-7488-471-9. 

 

I}INSKÁ, Romana. Základy finan�ního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018. 

ISBN 978-80-271-0194-8. 

 

DRBOHLAV, Josef a Tomáb POHL. Pohledávky z právního, ú�etního a daňového 
pohledu. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Wolters Kluwer eská republika, 2011. DaHová 
Zada. ISBN 978-80-7357-599-1. 

 

Insolvence ; Exeku�ní řád ; Veřejné dra~by [ÚZ 2019 �. 1322]. Ostrava: Sagit, 2019. ISBN 

978-80-7488-356-9. 

 

JANKo, M. Nové ob�anské právo v kostce: (stru�ný úvod). V Praze: C.H. Beck, 2014., 

ISBN 978-80-7400-516-9. 
 

KAaÍK, Josef. Základy podnikové ekonomiky. Ostrava: VaB-TU Ostrava, 2013. ISBN 

978-80-248-3163-3. 

 

KINDL, Milan a Aleb ROZEHNAL. Nový ob�anský zákoník: problémy a úskalí. PlzeH: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleb eněk, 2014. Pro praxi. ISBN 9788073805166. 
 

KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEa a Karel aTEKER. 
Finan�ní analýza: komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. 
Praha: Grada Publishing, 2017. Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0563-2. 

 

PILÁTOVÁ, Jana; RICHTER, Jaroslav. Pohledávky a jejich řeaení v podnikové praxi : 
praktická řeaení a vzory : daňová a ú�etní problematika : vybraná související ustanovení. 
Olomouc: ANAG, 2009. ISBN 978-80-7263-534-4. 

 

RoKOVÁ, Petra. Finan�ní analýza : metody, ukazatele, vyu~ití v praxi. Praha: Grada 

Publishing, 2021. ISBN 978-80-271-3124-2. 

 

SYNEK, Miloslav. Mana~erská ekonomika. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3494-

1. 

 

aTEKER, Karel a Milana OTRUSINOVÁ. Jak �íst ú�etní výkazy: základy �eského 
ú�etnictví a výkaznictví. 3., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2021. 
Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-3184-6. 



94 

 

 

aVARC, Zbyněk. Základy obchodního práva po rekodifikaci soukromého práva. 4., upr. 

vyd. PlzeH: Aleb eněk, 2014. Vysokobkolské u�ebnice (Vydavatelství a nakladatelství 
Aleb eněk). ISBN 978-80-7380-504-3   
 

aVESTKA, JiZí. Ob�anský zákoník : komentář. Svazek V, (§ 1721 a~ 2520). Praha: Wolters 

Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-369-2. 

 

VOCHOZKA, Marek. Finance podniku: komplexní pojetí. Praha: Grada Publishing, 
2021. Finan�ní Zízení. ISBN 9788027132676. 

 

VOCHOZKA, Marek. Metody komplexního hodnocení podniku. 2. aktualizované 

vydání. Praha: Grada Publishing, 2020. Finance (Grada). ISBN 9788027117017. 
 

VONDRÁKOVÁ, Alena. Vymáhání pohledávek. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer 

eská republika, 2011. Meritum (Wolters Kluwer R). ISBN 978-80-7357-686-8  

 

VOZGÁKOVÁ, Iveta. Efektivní řízení pohledávek. Praha: Grada, 2004. Finance (Grada). 

ISBN 80-247-0770-5, 

 

 

6.2 Právní pZedpisy 

 

Vyhlábka �. 500/2002 Sb. (znění k 1.1.2018) 

 

Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví (znění k 1.1.2022) 

 

Zákon �. 257/2016 Sb., o spotZebitelském úvěru (znění k 29.5.2022)  

 

Zákon �. 99/1963 Sb., Ob�anský soudní Zád (znění k 1.1.2022) 

 

Zákon �. 549/1991 Sb. o soudních poplatcích (znění k 15.1.2023) 

 

Zákon �. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku�ní �innosti (exeku�ní Zád) 
 

Zákon �. 182/2006 Sb., o úpadku a zppsobech jeho Zebení (insolven�ní zákon) 

 

 

6.3 Elektronické zdroje 

 

Co je to inkasní agentura? [online]. Dostupné z: https://www.banky.cz/slovnik/inkasni-
agentura/ 

 

Finan�ní analýza firmy [online]. Dostupné také z: https://www.faf.cz/financni-analyza-v-

praxi.htm 



95 

 

 

Jaký je rozdíl mezi soudním a mimosoudním vymáháním? [online]. Dostupné z: 
https://www.safin-invest.cz/jaky-je-rozdil-mezi-soudnim-a-mimosoudnim-vymahanim/ 

 

Mimosoudní vymáhání dluhů postrádá jasná pravidla [online]. Dostupné z: 
https://ekonomickydenik.cz/mimosoudni-vymahani-pohledavek-postrada-jasna-pravidla/ 

 

Popis exeku�ního řízení a jeho institutů [online]. Dostupné také z: 
https://exekuce.justice.cz 

 

Veřejný rejstřík a sbírka listin (Obchodní rejstřík) [online]. 2024. Dostupné také z: 
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik 

 

VONDRÁEK, Filip. Fungování inkasních agentur v eské republice [online]. Dostupné 
z: https://pravo21.cz/pravo/fungovani-inkasnich-agentur-v-ceske-republice 

 

 

 

6.4 Interní data 

Interní data oslovené nebankovní instituce 

 

Interní sdělení oslovených inkasních agentur  
 



96 

 

7 Seznam obrázků, tabulek a grafů 

7.1 Seznam obrázků 

Obrázek �. 1 – Postup exekuce ............................................................................................ 31 
Obrázek �. 2 – Altmanpv model pro podniky obchodovatelné na burze ............................. 47 

7.2 Seznam tabulek 

Tabulka �. 1 – Výbe soudních poplatkp vybraných návrhp ................................................. 27 
Tabulka �. 2 – Dědické tZídy a dědicové .............................................................................. 36 
Tabulka �. 3 – Bodování výsledkp Kralickova Quicktestu .................................................. 46 
Tabulka �. 4 – Prpměrný denní po�et vymáhaných klientp ................................................. 53 
Tabulka �. 5 – Prodlou~ení záppj�ek ................................................................................... 56 
Tabulka �. 6 – Vymo~ené plnění Collection ........................................................................ 56 
Tabulka �. 7 – Úspěbnost Collection .................................................................................... 57 
Tabulka �. 8 – Po�ty podaných pZípadp a vydaných rozhodnutí ......................................... 63 
Tabulka �. 9 – PZehled insolvencí 2014-2023 ...................................................................... 65 
Tabulka �. 10 – Struktura celkových aktiv .......................................................................... 67 
Tabulka �. 11 – Struktura DM a OA .................................................................................... 67 
Tabulka �. 12 – Struktura celkových pasiv .......................................................................... 68 
Tabulka �. 13 – Struktura vlastního a cizího kapitálu .......................................................... 68 
Tabulka �. 14 – Struktura celkových výnosp ....................................................................... 69 
Tabulka �. 15 – Struktura celkových nákladp ...................................................................... 69 
Tabulka �. 16 – Absolutní změna aktiv................................................................................ 69 
Tabulka �. 17 – Absolutní změna pasiv ............................................................................... 70 
Tabulka �. 18 – Absolutní změna výnosp ............................................................................ 70 
Tabulka �. 19 – Absolutní změna nákladp ........................................................................... 71 
Tabulka �. 20 – Ukazatele rentability .................................................................................. 71 
Tabulka �. 21 – Likvidita ..................................................................................................... 72 
Tabulka �. 22 – Zadlu~enost ................................................................................................ 74 
Tabulka �. 23 – DuPontpv rozklad ROE.............................................................................. 76 
Tabulka �. 24 – Bilan�ní analýza ......................................................................................... 76 
Tabulka �. 25 – Kralickpv Quicktest ................................................................................... 77 
Tabulka �. 26 – Altmanpv model ......................................................................................... 78 
Tabulka �. 27 – Model IN05 ................................................................................................ 79 
Tabulka �. 28 – Tafflerpv model .......................................................................................... 80 
Tabulka �. 29 – Rentabilita konkurence............................................................................... 81 
Tabulka �. 30 – Likvidita konkurence ................................................................................. 82 
Tabulka �. 31 – Aktivita konkurence ................................................................................... 83 
Tabulka �. 32 – Zadlu~enost konkurence ............................................................................. 84 
Tabulka �. 33 – DuPontpv roklad ROE konkurence ............................................................ 86 
Tabulka �. 34 – Bilan�ní analýza konkurence ..................................................................... 86 
Tabulka �. 35 – Kralickpv Quicktest konkurence ................................................................ 87 
Tabulka �. 36 – Altmanpv model konkurence ..................................................................... 87 
Tabulka �. 37 – Model IN05 konkurence ............................................................................ 88 
Tabulka �. 38 – Tafflerpv model konkurence ...................................................................... 89 



97 

 

7.3 Seznam grafů 

Graf �. 1 – Slo~ení mimosoudního vymáhání ...................................................................... 53 
Graf �. 2 – Celková úspěbnost inkasních agentur ................................................................ 58 
Graf �. 3 – Úspěbnost inkasních agentur za 3-12/2022 ........................................................ 59 
Graf �. 4 – Úspěbnost inkasních agentur za 1-7/2023 .......................................................... 59 
Graf �. 5 – Primár 1-7/2023 ................................................................................................. 60 
Graf �. 6 – Sekundár 1-7/2023 ............................................................................................. 60 
Graf �. 7 – Terciár 1-7/2023 ................................................................................................ 61 
Graf �. 8 – Úspěbnost jednotlivých fází inkasních agentur .................................................. 61 
Graf �. 9 – Úspěbnost soudního oddělení – bez soudní �ásti ............................................... 62 
Graf �. 10 – Úspěbnost soudní �ásti ..................................................................................... 62 
Graf �. 11 – Úspěbnost jednotlivých exekutorských úZadp ................................................. 64 
Graf �. 12 – Celková efektivita exekucí .............................................................................. 64 
Graf �. 13 – Exekuce z insolvencí ....................................................................................... 65 
Graf �. 14 – Podíl insolvencí na záppj�kách ........................................................................ 66 
Graf �. 15 – Rentabilita ........................................................................................................ 72 
Graf �. 16 – Likvidita ........................................................................................................... 73 
Graf �. 17 – Doby obratu ..................................................................................................... 73 
Graf �. 18 – Obraty .............................................................................................................. 74 
Graf �. 19 – Zadlu~enost ...................................................................................................... 75 
Graf �. 20 – DuPontpv rozklad ROE ................................................................................... 75 
Graf �. 21 – Bilan�ní analýza ............................................................................................... 77 
Graf �. 22 – Altmanpv model .............................................................................................. 78 
Graf �. 23 – Model IN05 ...................................................................................................... 79 
Graf �. 24 – Tafflerpv model ............................................................................................... 80 
Graf �. 25 – Rentabilita konkurence .................................................................................... 81 
Graf �. 26 – Likvidita konkurence ....................................................................................... 82 
Graf �. 27 – Doby obratp konkurence .................................................................................. 83 
Graf �. 28 – Obraty konkurence ........................................................................................... 84 
Graf �. 29 – Zadlu~enost konkurence .................................................................................. 85 
Graf �. 30 – DuPontpv rozklad ROE konkurence ............................................................... 85 
Graf �. 31 – Altmanpv model konkurence ........................................................................... 88 
Graf �. 32 – Model IN05 konkurence .................................................................................. 89 
Graf �. 33 – Tafflerpv model konkurence ............................................................................ 90 
 

  



98 

 

PZílohy

PZíloha �. 1 – Rozvaha 

 

 

 

 

 



 

99 

 

 

 

 

 

 

 



 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

101 

 

 

 

 

 



 

102 

 

 

Zdroj: https://www.formulare-ke-stazeni.cz/formular-rozvaha.html  



 

103 

 

PZíloha �. 2 – Ilustrativní pZíklad platebního rozkazu 

 
  



 

104 

 

 

 

Zdroj: interní data nebankovní instituce 



 

105 

 

 
PZíloha �. 3 – Návrh na vydání EPR 

 

 



 

106 

 

 

Zdroj: https://epodatelna.justice.cz/ePodatelna/form 

 

 



 

107 

 

PZíloha �. 4 – Ilustrativní pZíklad EPR 

 



 

108 

 

 

Zdroj: interní data nebankovní instituce 

 

 

 

 



 

109 

 

PZíloha �. 5 – Ilustrativní pZíklad Rozsudku 

Zdroj: interní data nebankovní instituce 

  



 

110 

 

PZíloha �. 6 – Ilustrativní pZíklad Exeku�ního návrhu 

 
  



 

111 

 

Zdroj: interní data nebankovní instituce 

 

 

 



 

112 

 

PZíloha �. 7 – Návrh na povolení oddlužení 

 



 

113 

 

 

Zdroj: https://epodatelna.justice.cz/ePodatelna/form 

  



 

114 

 

PZíloha �. 8 – PZihláška pohledávky 

 

 



 

115 

 

 

Zdroj: https://epodatelna.justice.cz/ePodatelna/form 

 



 

116 

 

PZíloha �. 9 – Výkaz zisku a ztráty 

 

  



 

117 

 

 

Zdroj: https://www.formulare-ke-stazeni.cz/formular-vykaz-zisku-a-ztraty-druhove-

cleneni.html  

 

  



 

118 

 

PZíloha �. 10 – PZehled o peněžních tocích (Cash flow) 

 

  



 

119 

 

 

Zdroj: https://www.formulare-ke-stazeni.cz/formular-prehled-o-peneznich-tocich.html  

  



 

120 

 

PZíloha �. 11 – PZehled o změnách vlastního kapitálu 

 

  



 

121 

 

 

Zdroj: https://www.formulare-ke-stazeni.cz/formular-prehled-o-zmenach-vlastniho-

kapitalu.html  

 

 



 

122 

 

PZíloha �. 12 – Ú�etní výkazy Spole�nosti 

 

  



 

123 

 

 



 

124 

 

 

 



 

125 

 

 



 

126 

 

 

 



 

127 

 

 

Zdroj: Veřejný rejstřík, vlastní zpracování 



 

128 

 

PZíloha �. 13 – Ú�etní výkazy konkurence 

 



 

129 

 

 

 

 

 



 

130 

 

 

 

 



 

131 

 

 

Zdroj: Veřejný rejstřík, vlastní zpracování 


